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Uśmli-rcertie w uścisku
Kruków, 11 listopada.

(T h ) Pantoflową pocztą, a nawet drukowa- 
nem słowem dochodzą wieści niezmiernie pocie 
szające: Wszyscy ludzie, ale też wszyscy bez 
różnicy wyznania pici i narodow ści. uznają siu 
szność pretensji Żydów na jeden mandat z mia
sta Krakowa. Żyd i nierŹyd przyznają nawet, 
żc lista — powiedzmy raz bez si: i omności i w 
pelnem poczuciu dumy — że czołowy kandy
dat naszej listy znajduje łaskę w ich oczacn. 
Inteligent i ortodoksa, rękodzielnik ; kamienicz- 
tiik prześcigają się wzajemnie w komplemen
tach pod adresem naszej listy i jej kandydata 
czołowego. Takie wieści roznoszą i poczta pan- 
toflowa i różne drobne druki. Czy to nie chwy- 
ta za serce?

Istotnie miałoby się potrzebę, jakoś okazać na 
Ieżyt? wdzięczność za tyle doznanej sympatii, 
chciałoby się poprostu ze wzruszeniem uściskać 
rękę zacnym dobrodziejom, chwalącym i pro
gram i ludzi i słębokim pokłonem skwitować 
tyle zacnej i istotnie zupełnie bezinteresownej 
dobroci.

Ale, no tak jest jakieś maleńkie „ale“ bo gdzież 
by bj ła na tym padole n^dzy róża bez kolców 
słońce bez cienia itd. I dobroć ludzka, jakaby n 
była bezinteresowna, musi mieć iakiś choćb' 
drobny sęk. A sękiem tym jest cc następuje:

Ów inteligent i ortodoksa rękodzielnik ' kn- 
mienicznik zwołują jednak, —  ze skutkiem h'*1 
bez skutku, jak interes wypadnie — konwentv 
kle i rajcują, że jednak tej liście Nr 14 należa
łoby zrobić choćby mały upust krw* bo rn" ’ °i 
za dużo, a wiadomo, że co za dużo. iO nie dobre 
Taki nadmiar krwi może wywołać zbyt duże ci
śnienie, ba nawet wprosi niemiłe — kongestie 
Trzeba tedy nieco tej krw; odebrać. W  języku 
wyborczym znaczy krew oczywista — głosy- a 
zatem, ściśle mówiąc, owe konwentykle. z któ
rych się tylko skąpe wydortaia wiadomość-’ w  
ktanawfają wszechwładnie, że Żydzi nnw!nn 
Część swoich głosów przelać na laną Istę.

Wśród rozczulających komp'ementów i życzeń 
wszelkiej pomyślności, dochodzi się do rezulta
tu, że jest rezerwa, z której trzeba czerpać, ale 
tak czerpać pelnemi garściami. A czemużby nie? 
Dlaczego taki rękudzielnik, skądinąd nieco za 
chwiany w swojej pozycji, nie miałby próbować 
się nieco wzmocnić kosztem — głosów żydow
skich? Dlaczego taki kamienicznik nie miałby 
przy całej rozlanej życzliwości i innej obłudzie 
pokazać wysoko stojącym panom, że dba o ich 
dobro i powodzenie? Dlaczego taki ortodoksa 
z kolekturą lub bez kolektury, z kramikiem przy 
kolei lub bez niego, nie rtia pokazać, że jest on 
wart tyle, ile kosztuje, a nawet jeszcze więcej? 
Naturalnie —  ci wszyscy działacze konwanty- 
klowi mogą sobie ten zbytek tem snadniej po
zwolić, że ich po wyborach nikt nie pociągnie 
do odpowiedzialności i nie wytoczy im proce
su, że sprzedali rzecz, której nie posiadają.

Oczywista, że tak jest. Po wyborach nie mó
wi saę: ta czy owa hjena oszukam, tylko wy
lewa się złość na Żydów i mówi się, że Żydzi 
oszukali. Kiedy to jest niesłychanie niesłuszne 
i krzywdzące! Czy też Żydzi wiedzą o tym han 
dlu? Czy na to zwracają uwagę? Żyd ma swój 
zdrowy instynkt i wie, że to jest jego elemen
tarne prawo, ażeby miał swojego przedstawi
enia w Sejmie takiego przedstawiciela, który 
się poprostu specjalizuje w sprawie żydowskiej 
i stoi wiernie na jej straży- To Żyd swoim zdro 
wym instynktem wyczuwa. Dlatego też uznaie 
za swój elementarny obowiązek głosowanie w 
dniu wyborów na listę żydowska On sobie na- 
^iralnie dokładnie zdaje sprawę, że nie można 
nigdy ani obliczyć, an! nrzewidzieć. iaka ilość 
głosów będzie konieczna i czy ona się zbierze 
Pez krętactw tedy on wie. że ma tak głosować, 
ink mu sumienie honor żydowski nakazuje.

Co więcej — Żyd wie też i to. że mandat u- 
fcyskany w ’ełka ilością głosów, ma większv wn 
'nr jn-r-'nr- Te 7nr,c~v: Test dla nosła żvdov 
skiego wielkim przybytkiem autorytetu, Jeśli

inoże wykazać, że wszyscy Żydzi uanego ok-e- 
gu obdarzyli go swojen* zaufaniem- Czj’ ter Żyd 
może zrozumieć logikę lub etykę takiej wręcz 
niegodziwe; propozycji, ażeby pewną część ży 
dowskich wyborców oattomenderować do innej 
listy? Przecież ci ..odkomenderowani' czuliby 
się poniżeni do roli gorszych Żydów, Żydów óru 
giej klasy, gdyby oni nie mieli pełnego udziału 
w obowiązkach dla zydostwa i w trosce o los 
Żyaów. Ktoby się to dął odkomenderować?

Ale właśnie tu zaczyna się potfidija owych 
„konwe»iityldo’woóvr“ : Oni się pwUkopuuą do ty  
d-Liwskiego wyborcy, zapomocą zasadniczego 
przyziem * racji i uzaia-nia słuszności. Dni otwśe 
rają szeroko ramiona, jakby tnie® obejmować i 
przytulić, a w tym uśuiistou mogą — rjticąc, czy  
aie chcąc — uśmiercić mandat- Na tura,nie — 
śmierć w uścisku jest pono rzeczą arcymiłą I 
przyjemną, ale ludzie doświadczeni twierdzą, 
że życie jest przecież lepsze nawet od takiej 
słodkawej śmierci...

Nie, nie — nic z tego nie może być. Nawet zp 
cenę uścisku zaszczytnego żydoutwo kjrafco- 
wsfcie nie może i n-ie chce, narażać swego jedy 
nego mandatu. W  sta rei hebrajskiej dteranurae 
istnieje przysłowie: Człowiek mówi do pszcao 
ły : ani twego ukąszenia, ani awego miodu! T «  
kropelka miodu, którą bohaterowie wdDOtntnki 
ni wspaniałomyśikik podają, ma tylko osŁodtifi 
ukąszene, jakie się w  świadomej lub nt teupcib 
nie uświadomionej złej woli ptrojekftwi* To ukg 
s ze nie może się okazać więcej jądcrwttean, uM 
miód — słodkim.

Należy raz na zawsze jedno powiedzieć:
Żyd, któremu na żydowskim mandacie d e  

zależy,- a ma on rakre przekonanie połiityczne, 
że go ciągnie do tego, czy i-noego stronnictwa, 
—  ma rzecz iasna, wolną dirogę. Każdy może 
sobą dysponować i jest odpowiedzialnym jedy 
nie i wyłącznie przed swojern własnem sumie
niem. Ale takiemu obywatelowi nie wolno zar* 
mować się sprawą czysto żydowską i udawać 
działacza żydowskiego, który ma ooś między 
Żydami do gadania. Nikt się jego o radę rie  
pyta jak można i jak należy zdobywać życie* 
wski mandai, on też nie ma ani potrzeby, aai 
prawa, Żydom rad udzielać.

Ta zasadnicza uwaga odnosi się dc vszv®t" 
ki'ch kaiegoryj „dziaraczy“ żydowskich, któ
rych powyżej wspomnia io- a  jeżeli tej jwaw* 
nie uwzględnią, to się narażą na to, że ŻydŁ* ma 
chną na nich ręką a ten ruch lekceważący nawet 
do imtenzywności pogardy n-ie dojdzie, ze sta©* 
ny zaś swoich panów, którym tak oiefórtuff- 
nie służą, doczekają się pełnego lekceważenia1 
okrzyku: oszuści! Oszuści — sprzedali towar, 
którego nie mieli na składzie.

Polem do zbierania laurów lub honorów te 
konwentykle faktycznie nie są. Wcale nie,
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iiEian Epin zostaje
aż tio zebrania s ą XVII. Kongresu

Sesia Komitetu Akcyjnego zamknięta — Powołanie 
komisji politycznej — XVII. Kongres w Ameryce?

L o n d y n . 10. 11. ŻAT Sesja Komitetu Akcyj 
nego została zamknięta wczoraj w  nocy. Wię
kszość Komitetu wypowiedziała się za rezolu
cją sędziego Macka o nieprzyjęci© rezygnacji 
dra Weizmanna do wiadomości. A ż  do XVII. 
Kongresu Sjońsliiego, który zbierz© się z począt 
kaem lu tego pozostaje dotychczasowa Egzekuty 
wa z Weizmannem na czele. A  C. mianował 
nadto komisję polityczną w skład której wcho 
dzd 5 osób. Komisia będzie współpracować z 
Egzekutywą. W  skład tej komisji weszli: Dr. 
Eder, Dr. Leo Motzkin dr. Nachum Goldmana. 
Nadlto wejdzie po jednym przedstawicielu Waad

E o a d y * .  K). U. ŻAT. Na przedostatniem 
posiedzeniu A. C- rozwinęła się ożywiona dys
kusja w  sprawach finansowych. Pułk. Kish 
oświadczył, iż sytuacja finansowa Agencji Ży
dowskiej jest nader trudna, i że byłoby gorzką 
ironią, gdyby Agencja nie dysponowała dosta 
tocznymi środkami, celem sfinansowania imlgra 

1500 cbaluców. dla których urząd kolonialny 
wydal teraz certyfikaty. Jedynie godną odpo
wiednią na Białą Księgę będzie wzmożenie dzia 
łatoośoi, która jednak nie może być prowadzo
na bez funduszów. Obecnie pracujemy — o- 
śwóadcza pułk. Kish — z minimalnym budże
tem 4004)00 fantów, lecz taki budżet nie jest 
wystarczający dla prowadzenia nowej konstru
ktywne* paiacy. Jest jednak kwestją żywotną 
mietylko pokryć ten budżet minimalny, iecz 
rówtnież stworzyć środki dla budżetu dodatkowe 
go d a  pracy kotonizacyjnej. Spodziewać się na 
leży, źe akcja w  Stanach Zjednoczonych da do 
bee wymkk Z różnych powodów nteniożliwem 
jest rozpocząć tę akcję przed nowym rokiem, 
narazie jednak trudno jest stworzyć środki ko 
oleczne do końca roku.

Dr. Haatke wskazuje, że Keren Hnjesod ma 
jesacze do pokryoia bardzo poważne zobowią
zania d» końca roku. Kryzys światowy dotknął 
bardzo ciężko zbiórki Keren Haiesodu. lecz 
naród żydowski zdecydowany jest do kontynno r 
wania prac w  Palestynie z większą jeszcze, ,

W ie d e ń . 10. 11. (W ) Wedle dotychczasowe 
go obliczenia wynik wczorajszych wyborów 
do Rady narodowej w Austrji przedstawia się 
następująco: Partja socjal demokratyczna uzy 
skała 72 (posiadała dotychczas 71 mandatów), 
chrześcijańsko-socjalni 66 (73) mandatów, blok 
Schobera 19 (dawniej Wszechniemcy 12 i 
Landbund 9) i związek Heiinwehry 8. który w  
ostatnich wyborach nie wysuwał własnych kan 
dydatów.

W i e d e ń  10- 11. (W ) Wedle ostatecznego 
obliczenia, podczas wczorajszych wyborów stra 
ciły partje chrześcijańskie 335 tysięcy głosów, 
podczas gdy socjaldemokraci uzyskali 73 ty
siące głosów wiecej aniżeli w r. 1927.

W i e d e ń  10. 11. (W ) Wedle dotychczasowe 
go stanu, nie zdobyli mandatów: wiceprezes Ra 
dy narodowej dr- Waber, dr. Rintelen, książę 
Starhemberg, dr. Steidle, Pfriemer i major Fey.

W i e d e ń  10. 11. (W ) W  myśl nowej konsty
tucji nowowybrana Rada narodowa musi się ze 
brać w przeciągu 30 dni od dnia wyborów.

Haleumi i sjonistów amerykańskich. Nazwiska 
tych przedstawicieli są dotychczas nieznane. 
Nie powzięto również jeszcze decyzji co do 
miejsca obrad Kongresu. Nie jest wykluczonem, 
że Kongres będzie zwołany do Stanów Zjed
noczonych, Komitet Akcyjny potwierdził proiekt 
skolonizowania elementów stanu średniego na 
obszarach Keren Kajemet. Wlkońcu uchwalono 
ostrą rezolucję protestacyjną przeciwko Białej 
Księdze Komitet Akcyjny z całym naciskiem po 
twierdza negatywne stanowisko ji&zuwu do ra 
dy ustawodawczej, której utworzenie zostało 
zapowiedziane w Białej Księdze

niż dotychczas energją. Ten korzystny nastró' 
winien być należycie wyzyskany, wobec czego 

^wszyscy sjoniści powinni wszystkimi środkami 
popierać kampanję Keren Hajesodu. Mówca a- 
peiuje, aby sjoniści nie prowadzili odrębnych 
akcyj, lecz skoncentrowali wszystkie swoj© 
poczynania finansowe dla Keren Haiesodu. 
Dr. Hantke domaga się również stworzenia ta 
kiego aparatu, któryby umożliwił skolonizowa 
nie w Palestynie większej liczby Żydów o mniej 
szych kapitałach. Wkońou wyraża nadzicę. 
że sjonizm wyjdzie bardziej zwarty i silniejszy 
z obecnej sytuacji.

Dizenhof wzywa do skolonizowania w iaknaj 
szybszem tempie rezerw rolnych Keren Kaje 
met- Jako ostatni przemawiał Szprincak, po 
czem posiedzene zamknięto.

• * •

L o n d y n .  10. 11. (ŻAT). ŻATna dowiaduje
się następujących szczegółów o ostatniem po
siedzeniu A. C- Przeciwko powołaniu komisji 
politycznej, która nrałaby współpracować z 
dotychczasowa Egzekutywa wraz z rewizjoni
stami głosował również dr. Hindes z Warsza
wy. Hundes odczytał deklarację w imieniu Ejt 
Liwnot, w  której oświadcza, że utworzenie ko 
misji politycznej n:e oznacza żadnei istotnej 

i zmiiany w dotychczasowym systemie i n-ie mo 
I że uspokoić żydowskiej opinji publicznej.______

Dokładny przydział mandatów z głosów resztu 
jąeych nastąpi w  przeciągu najbliższych dni. 
Wedle konstytucji wybór nowego prezydenta 
związkowego jna się odbyć w przeciągu 10 ty
godni od dnia zebrania nowej Rady narodo
wej. W ybory nowego prezydenta, którego obie 
ra cały naród, maią się od-być z końcem lutego 
lub początkiem marca 1931 roku

Wybory do sejmów krajowych 
w Styrjt i Karynfji

W i e d e ń  10. 11. (W ) Równocześnie z wybo
rami do Rady narodowej odbywały się wczo
raj wybory w Styrji i Karyntji do sejmów kra
jowych- W  Styrji uzyskali: socjaldemokraci 15 
mandatów, chrześcijańsko-socjalni 16, blok Scho 
bera 6 i związek ojczyźniany 4 mandaty. Przy
dział 7 pozostałych mandatów nie jest jeszcze 
znany. W  Karyntji zdobyli socjaliści 15 manda
tów, blok Schobera 8, chrześcijańsko-socjalni 6, 
związek ojczyźniany 3, nacjonaLsocjaliści 2, 

Słowianie 2 mandaty.

Nr- 299.

W chorobach krwi, skórnych i nerwowych, ad|pn y
przy stosowaniu naturalnej wody gorzkiej „Franoinfci 
Józefa" regularne funkcjonowanie narządów lin w lit  
nych. Żądać w aptekach i drogerjack.

Broń w redakcji ..liazefy 
Warszawskiej"

(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a  10. 11. Sin. „Iskra" donosi, Ż© 
w teku rewizji przeprowadzonej przez policję 
w lokalu endeckiej „Gazety Warszawskiej" zna 
leziono 9 rewolwerów i około 300 naboi Broń 
znaleziono w szafach między książkami, naboje 
zaś w szufladach biurek, na parapetach okien 
pod gazetami itd.

B. pos Berezowski (Str. Nar.) 
aresztowany

W a r s z a w a  10. 11. Sin. W  niedzielę rano 
na stacji Szepietówka aresztowano b. posła ze 
Str. Narodowego Z- Berezowskiego a wraz z  
nim miejscowego działacza endecji Roszkow
skiego, oraz studenta Heinricha i Drozdowskie^ 
go, kandydata czołowego w okręgu Ostrów —  
"Bielsk — Wysokie — Mazowieckie. Jechali oni 
wszyscy na wiec Str. Narodowego do Brjańska 
Odstawiono ich do więzienia w Wysokiem Ma
zowieckiem.

Oskarżyciel i oskarżony 
skazani

W a r s z a w a  10. 11. Sin. Przed sądem okrę 
gowym odbyły się dziś dwa ciekawe procesy 
prasowe. Mianowicie b. min- Moraczewski za
skarżył redaktora „Robotnka‘‘ z powodu no
tatki o wiecu p. Moraczeswkiego w Borysławiu 
W  notatce tej „Robotnik" pisał m. in.: „P rzy
jechał i odjechał w asyście policji- Musiał się 
odgrodzić od robotników kordonem policji. 
Przyjechał z nieczystem sumieniem, z piętnem 
hańby". Ponieważ na notatkę tą ukazała się <r 
brażająca odpowiedź w „Przedświcie", również 
i „Robotnik* poda! sprawę do sądu. Sad skazał 
p. Moraczewskiego na grzywnę w wysokości 
100 zł., zaś odpowiedzialnego redaktora „Ro
botnika" na 200 grzywny.

Socjaliści belgijscy nrzeciwko 
traktatowi wersalskiemu

B r u k s e l a  10. U- (R ) Kongres belgijskiej 
partji socjalistycznej zajmował się wczoraj m. 
in. kwestją rewizji traktatu wersalskiego. Spra 
dozdawca zaznaczył, że socjaliści bejgijscy u- 
ważają pokój zawarty w Wersalu za pokój prze 
rnocy. Traktat zawiera jednak klauzulę o możli 
wości rewizji i na tej podstawie naieży dążyć 
do rewizji. Słychać często twierdzenie, że po
dobna polityka popiera nacjonalizm- Ten argu- 
nu-At nie powinien powstrzymać socjalistów bel 
gijskicli od walki o sprawiedliwość. W  dalszym 
ciągu referent wystąpił przeciw projektowi rzą 
dowemu o reorganizacji obrony krajowej.

Organ Partji Pracy przeciwko
zwołaniu konferencji rozbrojeniowej
L o n d y n  10. 11. (L ) Organ Partji Pracy 

„Daily Herald" pisząc o obradach przygoto
wawczej komisji rozbrojeniowej przestrzega 
przed ostatecznem zwołaniem na przyszły rok 
ogólnej konferencji rozbrojeniowej. Dotychcza 
sowe obrady komisji —  pisze dziennik —  po
winny członków Ligi Narodów przestrzec przed 
podobnym krokiem, jaki mógłby przynieść nie
obliczalne szkody- Konferencję rozbrojeniową 
należałoby odłożyć aż do czasu poprawy sto
sunków moralnych w świecie, gdyż inaczej przy 
niosłaby więcej szkody aniżeli pożytku. Rozbro 
jenie na lądzie natrafia na tudności wprost ni© 
do przezwyciężenia. Gdyby nawet się udało 
dojść do pewnego porozumienia, to i tak kwe- 
stja sporna nie byłaby rozwiązana. Żadne dóI 
środki nie pomogą, jeżeli brak dobrej dowlL 

 o-----
G e n e w a . 10- 11. (K) Przygotowawcza ko

misja rozbrojeniowa przyjęła dzat> wniosek po
stanawiający, że żadne państwo nie może prze 
kroczyć ustalonego czasu trwania służby woj
skowej. Dotyczy to zarówno służby wojskowe! 
ag lądzie, na morzu, i w. powietrza.

Wzmocnić fundusze sjońskśe! —
oto naczelne zadanie w chwili obecnej

Wynik wyborów w  Austrji
Socjaliści wzmocnili swe pozycje -  Porażka chrzęści- 

jańsko-spolecznych
( Telegram własny Jlow ego Dziennika")
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Koalicja stronnictw mieszczańskich
w Ausfrji

^eiegram  własny ..Nowego Dzienni-a")
W ie d e ń .  10- U- Drsieisza prasa omawia

jąc wyniki wyborów zaznacza, że nie przynio 
sly one istotnej zimiany. Stronnictwa mieszczan 
sLie utrzymały swoją większość w Radzie Na 
rodowej jakkolwiek nie udało im się przełamać 
Ud) osłabić opozycji socjaldemokratów. Ważną 
nwę odegra w przyszłej Radzie Narodowej 
blok SeliObera, jak stronnictwo środka.
, Przebieg wyborów był naogół spokojny. Je 
dyn-e w  miejscowości Donawkz doszło wczo
raj wieczór do starcia między członkami Heim 
wehry i socjalistami, oczekującymi iezultatu 
wyborów. 5 osób odniosło rany. Dwie osoby zo 
stały ranine w  twarz uderzeniami prętów stało 
wych. W  celu zapobieżenia dalszym wykro-

Howa afera Eiesiedowskiego
P a r y ż  10. 11. Były czeKista Agabekow o- 

głasza oświadczenie, w którem stwierdza, że 
do Brukseli przybył specjalny wysłannik GPU. 
czekista Gazjanin z zamiarem zamoirdowaiiiia 
go Agabekow, dobrawszy sobie do pomocy kil
ku towarzyszy, również byłych komunistów, u- 
jął Gazjanina i zamiar jego udaremnił. Pod gro 
źbą śmierci Gazjanin złożył Agabekowi senza- 
cyjne rewelacje o działalności GPU., które Aga 
beków zamierza ogłosić w najbliższym czasie.

Trcyfranus na Slasku
<Telegram własnx „Nowego Dziennikar*ł

K a t o w i c e  10- 11. Z Opola donoszą, że ba' 
wiący na Górnym Śląsku niemiecki minister Tre 
yiranus zwiedził w sobotę krajowe biuro dla po 
mocy wschodniej twi. Ostłnlfe. a następnie te
reny nawiedzone powodzią i po omówieniu z 
tamtejszemi władzami całokształtu zagadnień 
śląskich odjechał wczoraj do Berlina.

Krwawe starcfe cc  r  cii 
z łfoiwpi»F«^mi

B e r l i n  10. 11. (Sch) W  Hilden koło Duesse* 
dorfu doszło do walki między komunistami i 
policją, która zmuszona była do użycia broni 
palnej- Cztery osoby odniosły ciężkie rany, w 
tem pewna przechodraca ulicą kobieta. Także 
kilku policjantów zostało rannych._______

Z TEATRU IM. J. SŁOW ACKIEGO

„Święty 'łomień"
Sztuka w 3 aktach Wiliama Semn#erset-.Maughama.

Reżyseria T. Trzcińskiego

Odyby się nie wiedziało, że mamy przed sobą 
współczesnego powieściopsarza i au.tora dramaty
cznego, można-by przypuszczać, że ziawil się 
przed nami ^ień Ibsena prowadzi znowu z -ami 
dyskretną rozmowę — zs-pu-lr n.edomówień.

Nigdy rcie wierzyłem w zuipelmą śm erć Ibsena, 
wciąż oczekuję poety, któryby problornaty czny In
tel ek, tu a i izm Ibsena niejako „unowocześnił", pogłę
bił i rozszerzył o gamę naszych bolesnych przeżyć, 
któryby chłodny racjonalizm tego maga północy roz 
żarzył naszą irracjonalną koncepcją bytu. Racjona- 
liam I irracjonalizm są to bowiem tylko sztuczne 
omełiiklatiury, spec ja In e przez nas stworzone drogo 
fdaa^Ł byśmy nie zabłądził, w labiryncie pogma- 
..anego naszego życia. Nigdy sama czysta myśl 

a e występuje w absoiUitnem odosobnieniu, zawsze 
ej towarzyszy jakaś tęsknota, żarem naszego u- 

cztucia wydobyta z pod progów św1 adomości. Nigdy 
też samo uczucie nie puka do naszych bram, bo 
wysyła zawsze na zwiady intelekt.

A więc Sornm erser - Ma uig h am jest spóźnionym 
uczniem Ibsena, ale ten angielski , 'bsenasta" prze
szedł już przez szkołę Bernarda Shawa i dlatego 
jest bardziej pogodnym, w ęce j pobłażliwym i nie 
tak okrutnym sędizią człowieka. W ie. że człowiek 
żyje tylko iluzjami, któremd wytapetować usiłuje 
nagie ściany swego pustkowia. Odbierzcie człow e 
kowi iku.zje, a odbierzecie mu sens jego życia. uczy 
n.d-e je postem 1 be zb a rumem. Ody 'czlow-i-ejt iest 
zdrowy, n"e dostrzega,' że żr ie  tak, Lak gdyby iluzję 
były r.tprawdę rzeczywistością. Dopiero gdy zacho- 
rttfe, gdy stanie !edmą nogą na tamtym brzegu,.skąd 
‘<l«e nigdy już nie wraca, staje się niejako jasnowi-

czem-om sprowadzone z okolicznych miejscowo 
ści żandarmerję- 

Definitywny rezultat wyborów do rady naro 
dowej ogłoszony będzie dopiero za parę dni. 
po obleczeniu reszty głosów i przydzieleniu ich 
poszczególnym stronnictwom. Socjalni demekra 
ci otrzymali w całej Austrji 1.517.6C3 (w  roku 
1937 — 1.539.088). Gilrześcijańsko-socjalwi o trzy 
mali przy obecnych wyborach 1.303.605, przy 
wyborach poprzednich 1.333921. Dzienniki mie' 
szczańskie propagują plan utworzenia koalicji 
stronnictw mieszczańskich. G uma Heimwehry, 
licząca 8 po-słów zamieiza — jaik słychać — nie 
dopuścić do wy boru socjalistycznego prezyden 
ta itztby.

tfomoc amerykańska zawodzi...
OJ r. 1920 do 1923 obserwowano wzmożoną 

akcje obywateli amerykańskich, którzy dopo
magali zamieszkałym w Polsce krewnym swym 
w różnej formie. Z jednej strony przysyłano 
c 7ek; dolarowe, przyczem w ciągu jednego n r 
ku 1921 przysłano czeków na Sb milionów do
larów. pozatem przysyłano wielkie transporty 

-TiośTjjowe odzieżowe i medykamentów.
Obecna sytuacja gospodarcza zmusza wielu 

nbi/watel’ do zwró^nja sie do swych krew  
nvch amerykańkieh. by Dwyszb ;m z pomocą. 
N-estety prośby obywateli polskich nie odnoszą 
żadnego skutku, a to ze względu na svtuację, 
;aq «.-p wvtworzar,a na rynku amerykanek’m- 
W :e1ki kra^b oiełdnWt’ - kolosalne bezrobocie, 
t-nnpęry-ncia szerokich kupeck cb rzemie
śln:c7vcjh i nr’ *'ruvc?owvch —  w szystko to się i 
” r7vczviiilo ku temu. że amervkańssv obywate 
1e nie mogą nhpęrOe prz-^cołać czeków z dola* 
ram* rdq swych krewnych.

Go s’e tyczv transportów ubrań, to akcja ta 
akcia ta zunohuc prawe ustała wslrutek żąda
nia prze - władze celje polskie uiszczenia opłat 
r“ iovch od nrzvsołam’ch materiałów.

A m s t e r d a m  10. 11. (R ) Wodnopłatowiec 
niemiecki „Do X “ wystartował dziś o godz. 
1T30 do Calshot w Anglji. gdzie przybył popo
łudniu o godz- 3‘30. __________________

dżem. zaczyna nagłe rozumieć obłędny bezsens 
życia.

Dlatego wzruszył mnie pierwszy akt tej ang ej- 
sikiei sztuki, w którym autor wprowadza nieułe- 
:zaln,ie chorego pilota. Życie płynie kulo niego zwy 
-czajnym torem, ale on w- tem życiu już nie b i er ze 
udziału, jest tytko w dżem. Z początku nie uświa
damia s-obi* siwego beznadziejnego tragizmu, wierzy 
w miiość swej żony’ i żyle tylko tą miłością, wylą 
cznie dila tej miłości. Nadchodzi jednak moment. 
1 edy uświadamia sobie, że jest tytko ruiną czło
wieka. Chciałby żonę swą kochać tak, jak mężczy 
zma kocha kobietę. Widizi. jak żona cofa się pełna 
zgrozy, w jedinem okamgnieniu zdaje sobie sprawę 
ze swego życia. Zadrżeliśmy o los tego człowieka, 
kitóremu nagile okrutne losy najgłębszą objawiły 
prawdę o ostatecznej i bezwzględnej samotność 
człowieka. ‘

Ten pierwszy akt napisał prawdziwy poeta, a za 
warte w nim piękno zrozumie : odczuje tyJkp ten, 
k'to sam by? niebezpiecznie chory i wiedz ał o tem. 
że śmierci zagląda w oczy. Pozostałe dwa akty 
napisai' już majster sceniczny, pięt-zący jeden efekt 
■na drugim i utrzymujący ciekawość widzów w nape 
ciu aż ao ostatniego momentu. W ymyśli! więc hi
storię o matce, która swegc nieszczęśliwego syna 
pokochała właśnie dlatego, że iest tak nieszczęśl - 
wy : gotowa mu poświęcić na*.vet szczęście drugie 
go syna. Widząc, że sym-laleka doszedł już flo gra
nic wytrzymałości na ból, że ulatniają s.ię beąipowr.i 
tnie iluzje. którem dotychczas żył, dotrzymuje da 
nego mu kiedyś słowa i truje go, by w ten sposób ko 
nieć położyć jego męce. Na pewno problem, czy
nią się prawo zadawać śmierć istocie kochanej, 
bj ulżyć jej mękom, gdy choroba )est absolutnie 
ftiteu!ecza<na, wzbudzi duże zainteresowane ’ gorą
ce spory. Mnie osobiśce problem ten tak ba rdz- 
nie interesuje, dlatego pominę resztę fabuły które: 
treścią jest oskarżenie pelęgniark ciwnego pod. adre

Str. 3

—  Z  powodu zgonu nieodżałowanej pamięci 
ad w. Dra Samuela Wahrhaffign. b. zasłużonego 
członka Wydziałów Tow. Rygorozantów, 
Człouka-Założyciela Stów- Żyd- Słuich. U. J. 
„Ognisko*1 w  Krakowie, przesyłamy pozostałej 
Rodzime tą drogą, wyrazy najserdeczniejszego 
współcziue.a.

Stowarzyszenie Żydowskich Słuchaczy 
Uniwersytetu Jagiellońskiego „Ognisko" 
w Krakowie (dawniej Towarzystwo 

Rygorozantów).

szawski** ostatnie sprawozdanie amerykańskie
go doradcy finansowego przy rządzie polskim, 
zawierające również ogólny rzut oka na prace 
p. Dewey‘a w  Polsce, ogłoszone będzie w dnin 
19 bm., w przeddzień wyjazau p. Dewez‘a do 
Stanów Zjednoczonych.

— o------

Wizyta p. Jonhaax w Polsce
W a r s z a w a  10- 11. Do Warszawy przyby 

wa w dniu 13-go wybitny przedstawiciel fran
cuskiego ruchu zawodowego, prezes Generalnej 
Federacji Pracy, p. Jouhaux, pełniący obecnie 
obowiązki wiceprezesa Rady Administracyjnej 
Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie. 

 o--------

Warszawa w przBdedniu iwigfa 
Niepodległości

W a r s z a w a  lOt 11. .Sin- W  pomedziaiek 
wieczorem zaczęły się już w Warszawie uro
czystości jubileuszowe. Domy miasta przybra- 

; no flagami, gmachy rządowe są iluminowane. 
1 Po ulicach krążą orkiestry policyjne i woj

skowe, które mszyły pod Belweder.
 o——

Awans generałów
W a r s z a w a  10. 11- Generałowie brygady 

G. Dreszer i Dąb-Biemacki zostali mianowani 
generałami dywizji.

L o n d y n .  10. 11. (L ) Nowy ambasador nie
miecki w Londynie hr. von Neurath Wręczył 
dziś królowi listy uwierzytelniające.

sem jego żony. Mam jednak wrażenie^ że cała tabu 
ła jest aość sztuczna, a nawet niejiia-wdopodiobaa, 
przynajmniej autor nie pokusił się, by nam ją Ufpra 
widopiodobnić. Akuratinie siostra musiała s!ę zako
chać w  swym pacjencie, a żona w siwym szwagrze. 
Wszystko to możliwe, ale niekonieczne i niebantoo 
..niteresuijące. Ale ta ziimna k-onstrukoia zr ibtotir 
iest ze znaiołnośi?, ą soeuy i daje dobre rote.

Reżyseria p. Trzcińskiego, jak zawszę staranna i 
troskliwe, nie ściszyła niesite’ y tonów. Tyiczy się 
to zwłaszcza kreacji p Burnaiowiicza, któar nape* 
wno zyskałaiby tylko na większej dysknecjit Lobater 
K.am.i przedstawion a są panie Żmijewska i Z-akUcka. 
Pierwsza z niezwykła ettspresją zagrała rolę matki 
.podkreślając, niestety zbyt wyraziście, pe,vite mo
menty, co robiło wrażenie, jak'gdyiby chciała spe* 
ojataiU zwrócić na nie uwagę widzów, i tu pewne 
stonowanie wyszłoby tej zreszitą nieposipotitej krsa 
cii na dobre. P. ZakJicka świętaie zagraJa rolę slo- 
sry-pielęgimarkii. Może tylko ostatn moment zatama 
ni? się był nieco za szablonowy. Dobrym lekarzem 
był p. Kułakowski, sympatycznym, ałe za -ookof 
nym majorem p. Nowakowski. Nie wiele mógł ze  
swej rolf wydobyć p. Bierowski

Niestety roi żony me powierzono p. Jarosze
wskiej, bo n. Dziewońska nie wydobyła z roięij tego, 
coby mapewno wydobyła p. Jaroszewska.

Na sam koniec chciałbym zwrócić uwagę p. re
żysera na zakłopotanie aktorów w chwilach, gdy 
na scenie p. Żmijewska dlu,gie wygłasza tyrady Po 
bliczjiośc zaś uwagę chciałbym zwrócić na Shawo- 
ski-e niektóre aforyzmy, przeplatając* -ponurą zre
sztą akcję- Oto ktoś w tej szlace rzuca pod adre
sem ludzi porządnych słuszne oskarżenie, ze rw% 
obowiązkowością zatruwają często i -tak już smutne 
życie, aie uwagę tę podehwetule inny partner. odP° 
wtada. że na szczęście takich ludzi jesi bardizo 
malo^.. JM. K.

Kiedy ukaże sie ostatnie 
sprauiozdanie p. Dewey’a
zr jfiAt— r,rj naszego korespondenta) 

W a r s z a w a  10- 11. Jak podaje „Kurjer War
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Zygzaki lori
Czy zniesienie

Od dnia wydania Białej Księgi rządu brytyj
skiego. a więc od 20 października, pojawiło się 
mnóstwo rozmaitych oświadczeń i deklaracyj 
angielskich mężów stanu o Palestynie. Politycy' 
szczególnie znajdujący się u steru, zerwali na
gle z tradycją dyplomatycznego milczenia i 
składali obszerne oświadczenia, które niweczy
ły  powoli treść Białej Księgi- Już interpretacja 
MacDonalda w liście do generała Smutsa zacie 
Sniała faktycznie Białą Księgę i umaczała co
fnięcie się z pozycji, zajętej przez rząd w tym 
dokumencie. Potem posypały się liczne w yw ir  
dy lorda Pąssfielda, który usiłował w  nich z je
dnej strony po'emizować z argumentami Weiz- 
manna, Melchetta i Warburga, z drugiej zaś —  
cofa? się na całej linji z poprzedniego stanowi
ska. Wyglądało to tak, jakby lordowi Passfiel- 
dowi chodziło o ocalenie resztki honoru z doku
mentu, który nosił jego podpis, a przyicm o ir 
trzymanie tego dokumentu przy życiu, by każ
dej chwili móc się znowu powołać na jego prze 
pisy i zapowiedzi. Tymczasem atoli trudności 
rosły. Ruch protestacyjny wśród Żydów na ca
łym świecie wzmógł się. listy przywódców kon 
serwatystów i Lloyda Georgea oddziałały :̂ł- 
nie na opinję angielską, zachodziła możliwość iii 
ferwencji amerykańskiej albo też nowej poraż
ki tra terenie genewskim. Okazało się. że spra
wa Indyj, w której Palestyna odgrywa duża ro
lę, Bie zostanie załatwiona na najbliższej kon
ferencji „okrągłego stołu“ - A wkońcu wysunął 
się 1 ten moment, źe w londyńskiem Whitecha- 
pd matą się odbyć dodatkowe wybory do par
lamentu, a zachodzi obawa, że kandydat l.a- 
boor Party, która zawsze otrzymywała w tej 
dzielnicy żydowskiej mandat, może ponieść po
ważną porażkę. Te wszystkie motywy spowo
dowały zasadnicza zmianę w polityce palestyń
skiej rzatdu MacDonalda.

Oio w  dągu kilku ostatnich dni wyszły do 
tifeSfe zarządzenia i oświadczenia Przedewsry 
sUrtem przyznano aa nasiepne półrocze 1.504 
certyfikatów dla emigrantów robotniczych• Na
stępnie rząd w półoficjalnem oświadczeniu, er 
gloszonem w „Times* zapewnił te  znosi zarzn 
dzenie wstrzymujące imigracje chaluccwa i te  
imigracja te  bedzie regulowana w normalny 
sposób. Pozatem oświadczenie rządu zapewnia, 
te  r&estaszne jest mniemanie, jakoby rzad bry
tyjski nie chdał wydzielić Agencji Żydowskiej 
gruntów państwowych w Palestynie, przeciw 
nie większa cześć tych erunlów zostanie odda
na ma cele przyszłej kolonizacji żydowskiej. 
P vod nie bedzie również czynił żadnej trudno
ści kolonizacji żydowskiej na obszarach nieza
mieszkałych.

Te trzy zapowiedzi niweczą faktycznie całą 
Białą Księgę. Jak bowiem wiadomo. Biała Księ
ga przewidywała, że imigracja elementów ro
botniczych do Palestyny bedzie sn’e mogła oJby 
wać tylko wówczas, gdy nie będzie bezrobot
nych Arabów- Ze strony żydowskiej wskazywa 
no, że problem pojęcie „bezrobotni Arabowie" 
nie da się w żaden sposób skonkretyzować, że 
podczas gdy porty zachodnie zamknięte są dla 
szerszej imigracji żydowskiej, to wschodnie gra 
nice Palestyny otwarte sa dla rozmaitych grup 
arabskich. Rząd zrywa obecnie z tą zasadą, bo 
bez rejestracji bezrobotnych arabskich zezwala 
na imigrację żydowska ' znosi dotychczasowe 
zarządzenia wstrzymujące imigrację chamcową 
I w  dziedzinie zakupna ziemi oraz gruntr.w pan 
stwowych lord Passfield zmienił swoje stano
wisko. Wedle Białej Księgi. Żydzi będą mogli 
otrzymać tylko resztki ziemi po przeprowadze
niu kolonizacji bezrolnych Arabów. Punkt ten 
wywołał duże zaniepokojenie w opinji angiel
skiej. która postawiła pytanie, kto będzis finan
sował tę kolonizacje. Palestyna należy do tych 
krajów, znajdujących się pod mandatem brytyj 
skim, które nietylko pokrywają wydatki admi
nistracji, ale jest ona jedynym krajem plącą
cym długi wojenne- Gdyby plan Passfielda mia? 
być urzeczywistniony, podatnik angielski mu
siałby opłacać kolonizację ludności arabskiej w 
Palestynie. Cały ten plan z góry skazany jest 
m  niepowodzenie a lord Passiteld z początku

„N O W Y  DZIENNIK*' Środa 12. 11. 1930.

la Passflelda
Białej Księgi7
zaznaczał, że liczba bezrolnych Arabów |esł- 
niewielka, obecnie zaś przyrzeka Agencji Ży
dowskiej większość gruntów państwowycn.

Trzeci punkt nowego oświadczenia znosi 
wszelkie trudności przewidywane pi zez Białą 
Księgę przy kolonizowaniu okolic niezamiesz
kałych. Jest to znowu odwrócenie się od zasady 
Białej Księgi. Księga ta przevvidywa*a zakaz na 
bywania gruntów dla stworzenia rezerwy zie
mi- Dla znawców problemów palestyńskich by
ło rzeczą jasną, że plan len nie zostanie nigdy 
urzeczywistniony, że nic zg?.v«ą się r.ań w pier 
w szym rzędzię Arabowie, którzy nie zezwolą 
ra og-aniczenie ich praw wła>iośc Ostatnie cr 
świadczenie rządu znosi i to zarządzenie a tein- 
samem unicestwia główną cześ: Białej Ks ęgl 
odnoszącą się do spraw gospodarczych.

Nowe oświadczenie rządu b.ytyjskiegolf jest 
niewątpliwie dla nas korzyslnem. choć wszyst
ko zależy od rozporządzeń wykonawczych, któ 
re otrzyma administracja brytyjska w Palesty
nie. Nie należy sądzić, że walka przeciwko Bia
łej Księdze może obecn.e ustać B.ała Księga 
formalnie pozostaje dokumentem, regulującym 
Politykę brytyjską Palestyny. Rząd interpretu
je ją tylko korzystniej dla stanowiska żydow
skiego- Ale dopóki ta Biała Ks.ęga .sinieje mo
że sie ona każdej chwili zwróc!ć pizectwko nam 
mimo. że nie da się w żaden sposób 
zrealizować. W  tern tkwi nieoezp eczeństwo o- 
becnej sytuacji. Zygzaki lorda Passlielda usu
wają wszelkie złudzenia > nie pozwalają liczyć 
sie z jakimiś zasadniczemu szczególnie dla nas 
korzystnenii zmianami w polityce palestyńskiej

( R )

Prasa hebrajska o interpretacjach 
lorda Fassfielda

J e r o z o l i m a  ^ A T ) .  Omawiając interpreta
cje Białej Księgi, poczynione w  ostatiim  tygodniu 
przy różnych okazjach przez premjera Mac Donal
da i lorda 1’ assfiekln, „ lla aó lc " stwierdza, żc pru- 
tesly żydowskie we wszystkich częściach świata 
miaiy jednak swój skutek. Lecz w  chwiii obecnej 
pisze „Haarec'-, nie wys'arczą wszystkie te pró
by, zmierzające do uspokojenia Żydów na podsta
w ie Białej Księgi i niechby nawet interpretacje 
tego dokumentu były jaknajbardziej liberalne No
we deklaracje, komentarze i interpretacje nie w y
starczą już obecnie Domagamy się, aby Biała 
Księga została wycofana.

„Doar Rajom " omawia w  artykule wstępnym w y 
wdad lorda Passfielda, udzielany „Rynolds News“ . 
Lord  Passfield zaznacza dziennik rewizjonistyczny 
ima się niedozwolonych chwytów dla omamienia 
opinji publicznej. Dzieli on imigrację żydowską 
na 9 kategoryj, stwierdza, że odnośnie do ośmiu 
żadne ograniczenia nie obowiązują, przemilczając 
dyskretnie, że właśnie dzkw iata  kategorja — imi
gracja robotnicza — stanowi większość im igra
cji żydowskiej do Palestyny. Jakże lord Passfield 
uważa, że kolonizacja żydowska nie została ogra 
niczona, skoro jiuż w  chwili obecnej nie można na
bywać ziemi w  Palestynie, ponieważ „przedawcy 
roli spodziewają się lada chwila ogłoszenia prze
pisów wykonawczych do Białej Księgi? Ostatni 
wyw iad lorda Passfielda, zaznacza „Doar Hajom 
dowodzi, że uważa on Białą Księgę za fakt doko
nany, od którego nie zamierza odstąpić.

Slanou/isko „flgutiy1 wobec Rady 
ustawodawcze] w Palestynie

J e r o z o l i m a .  (Ż A T )  W  rozmowie z przed
stawicielem ŻAT-nej przywódca Agudas Izrael 
w  Palestynie rabin Blau oświadczył m in.:

N ie należy uważać, że Aguda palestyńska przy
jęła swe stanowisko wobec rady ustawodawczej 
w  Palestynie pod presją ze strony sjonistów. Agu- 
da palestyńska pragnie uzgodnić swój stosunek 
do zapowiedzianej nowej polityki angielskiej ze 
stanowiskiem światowej egzekutywy Agtudy, któ
ra jest przeciwna bojkotowaniu w yborów  do ra 
dy ustawodawczej. W ierzym y, że dojdziemy z e- 
gzekutywą światową do porozumienia w  tej spra
wie, skoro egzekutywa uważa, że nowa Biała 
Księga spowodowała głębokie rozozarowauie i  o- 
bróciła w  farsę zarówno deklarację Balfoura jak 
i mandat palestyński N ie chcemy stworzyć w y 
łomu w  jednolitym froncie żydostwa palestyńskie 
go, nie chcemy również stworzyć wyżom*, w  ćwia-
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Przed ustąpieniem Snowdenaf
„News Chronicie'1 przynosi senzacyjną w iad* 

mość o t.iającem wkrótce nastąpić ustąpieniu 
sekretarza stanu dla finansów Snowdena- W  kol 
łach Partji Pracy panuje przeciwko Snowdeno» 
wi coraz silniejsze niezadowolenie, ponieważ 
Snowden stanowczo sprzeciwia się zaciągnięcia 
wewnętrznej pożyczki do walki z bezrobociem. 
Wraz ze Snowdenem ustąpić mają pierwszy 
lord admiralicji AIexander i sekretarz sśanu d l*  
Indji W edgvrood Benn, którzy ze Snowdenem zuj 
pełnie się solidaTzują.

Przesilenie rządowe u, Australii
W  Australii wybuchło przesilenie rządowe, 

min. finansów Lious rozpętał przeciwko sol** 
bardzo poważną burzę. Rządząca Australią Pa® 
tja Pracy zażądała mianowicie, by przedłużo
no o 12 miesięcy termin płatności obli-gacyj po-* 
chodzących z pożyczki wewnętrznej. Min- ff*1 
nansów Lions sprzeciwia sie temu postulatowi, 
obawiając się złych następstw dla kredytu Air* 
glji. Finanse Australji nie znajdują sie zresztą! 
w bardzo świetnym stanie, tak, że Anglja wy- 
słała do Australji znakomitego fachowca sira 
Ottona Niemeyiera który po dłuższem studjum 
zalecił Australji przeprowadzenie dość znacz
nych oszczędności dla uzyskania równowagi W 
budżecie. Part.ia Pracy chcąc dać wyraz Swe
go niezadowolenia z rad angielskiego rzeczo
znawcy podniosła podatek dochodowy z kapi
tału w kwocie 300 funtów, który to podatek do 
tychczas wynosił 4 funty 4 szylingi na 39 fun
tów.

Premier Australji Scullin bedzie wobec naprę 
żonej sytuacji w kraju prawdopodobnie zmuszo 
ny do opuszczenia londyńskiej konferencji im
perialnej — i powrotu do domu-

Finlandii girżą znowu niepokoje
Po wyborach do parlamentu finlandzkiego, 

które zaKOńczyły się druzgocącą klęską komuni 
stów, że żaden z nich nie został wybrany, zda
wało sie, że w kraju zapanowało uspokojenie 
umysłów. Ostatnio wydarzyły się jednak wy
padki. które wskazują na to, że Finlandia znaj
duje się znowu w przededniu niepokojów. W  
małej miejscowości przemysłowej Forsa zjaw:- 
ła się karawana 150 automobili, z których wy
siadło około 800 uzbrojonych członków organl 
zacji Lappo, by uwolnić niejakiego Maikttolę. 
znajdującego się w śledztwie pod zarzutem za
mordowania jakiegoś komunisty. Demonstranci 
zażądali telegraficznie od premjera Swindhut* 
vuda uwolnienia oskarżonego. Gubernator pro
wincji Tavastehus. w której leży miasteczko 
Forsa, i komenaant sił zbrojnych wdali się w ro 
kowania z demonstrantami, a w międzyczasie 
nadeszła odpowiedź premjera, że śledztwo w 
sprawie Markkoli zostanie przyspieszone- Ne 
drugi też dzień przesłuchano w błyskawicznem 
tempie świadków i na podstawie ich zeznań 
zwolniono Markkolę. Prasa bardzo ostro ataku 
je rząd, nazywając wypadki we Forsie otwartą 
rewoltą.

Mówią też, że aresztowany szef sztabu go* 
neralnego Wallenius, któremu zarzucają gwał
towne uprowadzenie byłego prezydenta StahD 
berga, ma być uwolniony z więzienia przez 
swych zwolenników. Zaczai też na nowo wycho 
dzić centralny organ finlandzkich faszystów 
„Aktivisti‘‘. W e wstępnym artykule zapowiada 
ta gazeta stanowczą w alkę, by Finlandie ostate*" 
cznie oczyścić ze wszelkich wpływów nietyłico 
komunistów, ale i socjalistów-

Te ciągłe akty gwałtu wywołały jednak w c- 
pinji publicznej reakcję wrogą ruchowi Lappo. 
Można już teraz przyjąć, że w parlamencie nie 
znajdzie się większość dwóch trzecich dla u- 
chwalenia programu wysuniętego przez finlan
dzkich faszystów Jeśli postulaty faszystów za* 
staną odrzuoone, sytuacja we Finlandji bardzo 
poważnie się zaostrzy.

towej organizacji Agudas Izrael Jeśfi poetaeo- 
wtmy, wraz z całym, jiszuwem bojkotować wybory" 
do rady ustawodawczej, stanowisko jest s his a r  
W  każdym bądź razie ostateczna uchwała latłeżęf 
nie do egzekutyw; kwiatowej, lecz do im .
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14 Kaidy Żyd głosuje 14
Sytuacja na rynku akcyj i walut

W arszawa, 10 listopada.
W  tygodniu ubiegłym ruch

na rynku akcyjnym
był w dalszym ciągu minimalny. Tranzakcje ogra
niczały się zaledwie do. kilku najbardziej popular
nych papierów, przyczem zaznaczyć należy, że za
równo podaż jakoteż popyt były małe. Akcje prze
mysłowe naogół większych wahań kursowych nie 
wykazywały, natomiast w grupie bankowej osią
gnął dalszą zwyżkę Bank Polski, podnosząc się ze 
160 na 162,50, oraz Bank Handlowy w  W arszawie, 
który zyskał wskutek wzmożonego popytu 3 zł na 
akcji.

L isty zastawne ziemskie jakoteż miejskie miały 
usposobienie spokojne; z pożyczek państwowych 
mchliwsza była 1 proc. Poż. Premjowa i 5 proc. 
Poż. Konwersyjna Noto-wano (pierwsza cyfra z 31 
października druga z 8 listopada br.). akcje- Bank 
Polski 160.00 — 161.50. Polski Bank Przemysłowy 
we Lw ow ie  85.00. Bank Handlowy w W arszaw ie
105.00 — 108.00. BankDy skontowy 113,00. Bank Za
chodni 70,00. Bank Zw  Spółlk Zarobk 70,000. W y 
soka 133.00. F irley 20,00. W ęgieł 38,75 — 38.00, 
Norblin 35,50. Klucze 100.00. Starachowice 12,00 —
12.00, Modrzejów 8.00 — 8,00: papiery procentowe: 
4 i pół proc. T  K m W arszawy 53.00 8 proc T  
K. m. Warszawy' 72.00 — 71.75, 5 proc. T  K. m 
W arszawy 56,25. 4 i pół proc. T  K Z, 51.75; 5 proc 
Poż Konwersyjna 40.00 — 48.00, 4 proc Poż. P re
mjowa 101,75 — 100.50. 3 proc Poż. Budowlana
50.00. 5 proc Poż. Prem jowa 54.00. 10 proc Poż 
Kolejowa 104.00

Na giełdzie nowojorskiej notowano w dniu 3 
listopada br. 8 proc. Poż. Dolarowa (D illona) 88.00 
88.25, a 7 proc. Poż. Stabilizacyjną 79,75 — 80 doi.

Obró4 akcjami na giełdizie warszawskiej w  trzech 
kwartałach b. r. wynosi! 15.097,000 zł wobec
20.340.000 w  odpowiednim okresie ub. r., zmniejszył 
się więc o ca. 35 proc. Obrót papierami procento- 
wemi wyrażał się w  tym samym okresie roku bie
żącego suma 58,888,000 z ł, gdy w r 1929 kwotą
53.093.000 zł.

Dewizy New- York

notowano w  tygodniu sprawozdawczym nieco w y 
żej — 8,914, kabel 8,923, dolary oficjalnie 8.92 i pół, 
prywatnie zaś 8,93 1/4 -  8,92 3/4 -  8,98. Za ruble 
złote płacono prywatnie 4. 76 i pól — 4.77, za czer
wonce sowieckie 0,63 — 0.61 doi

Knrsy dewiz europejskich 
większym wahaniom nie ulegały i kształtowały 
się w  końcu tygodnia w obrotach oficjalnych 
względnie międzybankowych następująco: Am
sterdam 359, Londyn za 1 L  43,34 i pół, Paryż 
35,05, Praga 26,45, Szt akhot n 239,26, Zurych 173,15, 
V. iedeń 125,65, Włochy 46,71, Bruksela 124,42, Ber
lin 212.67, Budapeszt 156,11, Bukareszt 5,30. Bel
grad 15,80 i pół, Gdańsk 173.25, Kopenhaga 238,65, 
Ryga 171,73, Tallin 237,50.

Obroty
na warszawskiej giełdzie dewiz

były początkowo duże, jednakże potem w  zw iąz
ku z coraz dotkliwsza ciasnotą gotówkową uległy 
zmniejszeniu Całe zapotrzebowanie pokrywał pra
w ie wyłąoznie

Bank Polski.

Bilans Banku na dzień 31 października br. wyka
zuje poważny wzrost zapasu dew iz zagranicznych 
o 25,211,274 zł. do kwoty 31^255,458 zł oraz zw ię
kszenie się zapasu złota o 46.000 do 562 milj. zł O- 
bie te pozycje, stanowiące r.ok-ycie obiegu bile
tów bankowych i natychmiast płatnych zobowią
zań. wyrażały się na ultimo ubiegłego miesiąca 
kwotą zł S74,237.350 Pozycja pieniędzy i należno
ści zagranicznych, niezaliczonych do pokrycia, 
zwiększyła się o 1,9 milj. Jo 122 milj Portfel we
kslowy, który w  poprzedniej dekadzie zmniejszył 
się o przeszło 12 milj. zł., osiągnął w trzeciej de
kadzie nieznaczny wzrost o 2,4 milj. do kwoty 
710,7 milj. zł. W zrost ten jest jednakże tylko przej
ściowy i operacje dyskontowe Banku ulegną w li
stopadzie przypuszcza lnie redukcji Instytucja e-

misyjna bowiem, nie mogąc wpłynąć na zmniejsze
nie się zapotrzebowania na kredyty krótkotermi
nowe i zahamowanie odpływu dew iz przez podnie
sienie stopy dyskonlowcj, przedsięwzięła teraz in
ne ostrzejsze środki, a więc zniosła wszelkie prze
kroczenia kredytów przez poszczególne firmy, nie 
przyjmuje do redyskontu weksli z terminem dluż- 

j szyin. niż 7:5 dni (dotychczas 90 dni), segreguje 
i bardzo skrupulatnie malerjał wekslowy i+p

Natychmiast płatne zobowiązania Banku Pol 
skiego zmniejszyły się w ostatniej dekadzie paź
dziernika br o 21.2 do 206,1 milj zł., natomiast o- 
bieg biletów bankowych wzrósł bardzo znacznie o 
117 milj. do kwoty i,408.410,490 zł., stanowiąc łą 
cznic z pozycją natychmiast płatnych zobowiązań 
r.a dzień 31 października sumę 1,614,608.318 zł P o 
ważne zwiększenie sie obiegu banknotów spowo-

Frasa a n i  elska o sytuacji 
walutowe w Polsce

„The Fimancial News z 5 bm w artykule „The 
Polish Gurre,ncy“ dowodzi, iż sytuacja walutowa 
Polski jest zupełnie pomyślna i że zarządzenia re
strykcyjne Banku Polskiego są uzasadnione i ce- 

| lowe W  razie jakiejś spekulacji, zagrażającej zło 
temu Bank Polski może całkowicie polegać na po- 

| mocy' Banku dla Wypłat Międzynarodowych

0  jawność postępowania 
wym arowego

Brak jawności postępowania w y  ni arowego przy 
wymiarze państwowego podatku przemysłowego 
daje się mocno we znaki płatnikom Określenie 
wymiaru podatku nie wskazuje żadnych motywów, 
na których zostało oparte Płatnik nie ma więc 
monżośei należytej obrony A tymczasem w toku 
postępowania okazuje się, że urzędy skarbowe po
siadają często informacje złe. przesadzone, pocho
dzące z tego, że <f jednej i tej samej pozycji nad
chodzą informacje do urzędów podatkowych z k il
ku miejsc: z banku, z kolei, z poczty, z ksiąg han
dlowych hurtowników lub fabrykanta i1d. Płatnik 
rie  ma możności przedstawienia dowodów i da
nych. albowiem komisja nie okazuje mu tych in- 
formacyj. N iezadowolony z wymiaru płatnik ape
luje do komisji odwoławczej, lecz i tu r.ie ma mo
żności należytego zorje iłowania się co do pod
staw wymiaru

Rynek bielskich materiałów  
wełnianych

Zbyt tkanin wełnianych w październiku był bar
dzo mały, co tłumaczy się z jednej strony święta
mi żydowskiemi, a z drugiej strony ciepłą pogodą 
przez cały prawie przeciąg miesiąca, która odsu
nęła sprzedaż w  handlu detalicznym na później
szy termin. Małe obroty w  handlu detalicznym po
ciągnęły za sobą silne ograniczenie napływu zamó
wień dodatkowych. W  tkaninach gładkich utrzy
mała się nadal konjunktura słaba przy minimal
nym popycie, tak, że na składach fabrycznych na
gromadziły się duże zapasy tych tkanin Nieco le
piej przedstawia się sytuacja w  modnych towa
rach męskich i dnmskiah tudzież w matorjalach na 
palta i płaszcze, jednakże i tutaj zbyt w  paździer
niku wpłynął na wzrost zapasów Jeśli chodzi o 
materjały modne, to klijentela poszukiwała w dal
szym ciągu głównie deseni w  paski, natomiast za
niedbywała desenie w  kratki, które w  sezonie o- 
bccnym szczególnie forsowane są przez Tirmy an
gielskie Zwiększył się również popyt na czysto 
wełniane tkaniny zgrzeb le o modnych deseniach

Wskutek braku zamówień dodatkowych na to
war zimowy, fabryki sukna przechodzą już na wy- 
r/5b tkanin na przyszłoroczny Sezon letni.

Przemysł włókienniczy Śląska Cieszyńskiego za
trudniał z początkiem października około 7.400 ro
botników, z końcem sierpnia 7,58; z końcem lipca 
7.624 7. powyższych cyfr widoczną jest pewna re 
dnketa ruchu orzedsichiorstw włókienniczych O 
graniczenia kredytowe, zmniejszenie kredytów to

dowało, pomimo znacznego wzrostu zapasu dew iz 
wysokocennych — spadek pokrycia natychmiast 
płatnych zobowiązań i obiegu biletów kruszcom i 
walutami z 55,90 proc na 54,15 proc., pokrycia zło
tem z 37 na 34,81 proc., a pokrycia złotem samego 
tylko obiegu biletów bankowych z 43,58 proc. na 
39 proc.

W  ostatnim wykazie Banku Polskiego 
znikły zupełnie dwie pozycje, 

które figurowały w poprzednich zestawieniach, a 
mianowicie w  pasywach pozycja: radiunek spe
cjalny skarbu państwa w  kwocie 75 milj. zł., w  
aktywach zaś pozycja: dług skarbu państwa w  
kwocie 25 milj zł Zmiana ta pochodzi stąd, że do
radca finansowy rządu p Dewey zwolnił zgodnie 
z postanowieniami planu stabilizacyjnego rezerwę 
skarbową w  wysokości 75 milj zł., pozostającą 
dotychczas w Banku Polskim. Część zwolnionego 
depozytu zużyta została na zapłacenie długu skar
bowego w  instytucji emisyjnej w  kwocie 25 mdlj. 
zł. wobec czego zniknęła ta pozycja z wykazu Ban
ku. resztę zaś, tj. 50 milj. zł przeznaczono w  poło
w ie na pomoc dla instytucyj rolniczych, w  poło
w ie zaś na zwiększenie płynnych rezerw skarbu 
państwa A. Z. W.

o§o---------
warowyeh u dostawców zagranicznych jak i kra
jowych. oraz spadek obrotów handlowych wpłyną 
niechybnie na dalsze ograniczenie produkcji. (P . 
A  P.)

Zwrot na szwajcarsKim rynku 
kapitał auiym

„Basler Nachrichten' z 2 bm. stwierdzają, że w 
i uchu kapitałowym do Szwajcarji w ostatnim ty 
godniu nastąpił zasadniczy zwrot Ucieczka kapi
tału niemieckiego aietylko zujKdnie nie ustała, lecz 
wycofuje go się nawet już bądź bezpośrednio, bądź 
też drogą sprzedaży obligacyj szwajcarskich. T o  
też banki szwajcarskie z Bankiem Narodowytn 
na czeie przygotowują się już na dalszy odpływ 
kapitałów niemieckich. Celem zaś zapobieżenia u- 
jemnyin skutkom tego odpływu na szwajcarskim 
rynku pieniężnym i dewizowym Bank Nai od o wy 
ma już w pogotowiu większe rezerwy złota i  de
wiz.

Wycofanie kapilalów niemieckich przyniosło ze 
sobą także znaczny spadek kursu stale oprocento
wanych w alorów  szwajcarskich, które od połowy 
października br. bezustannie szły w górę, a to 
według obliczeń Banku Narodowego prawie o 25 
proc T o  też rendite łych papierów spadła do 3 
proc., obecnie zaś z powodu sprzedaży niemieckich 
znowu |)owróc.iła do 4 proc Mimo wszystko jed
nak panująca już od długiego czasu na szwajcar
skim rynku pieniężnym nadzwyczajna płynność by
najmniej się jeszcze nie zmniejszyła. Pieniądz 
dzienny wogóie nie znajduje lokaty, a dyskont 
prywatny znajduje się na nieznanym dotychczas w  
Szwajcarji niskim poziomie 1 i 1/4 proc. Rozpięcie 
wreszcie między stopą prywatną a ofiojalhą osią
gnęło prawdziwy rekord, bo 1,25 proc.

Niewypłacalność Turcji
„The Financial New s“ z 3 bm ostro napada na 

1 rząd Jurecki, który nie płaci swoich długów. O- 
i świadczenie Kemala Paszy, że spłata długów za

granicznych powinna być zależna od zdolności 
płatniczej kraju, nazywa dziennik angielski ołm- 
rzającem, gdyż w  ten sposób żaden w ierzyciel po
graniczny nie będzie pewny swojej należności. Ró
wnież nikogo nie mogą zaspokoić zapewnienia, że 
nowe długi będą traktowane tak, jak dawne, bo 
przecież ogólnie wiadomo, jak Turcja płaci dawne 
długi Kryzys finansowy staje się coraz bardziej 
dotkliwy tak, że niema powodów przypuszczać, a- 
by zdolność płatnicza Turcji w  najbliższym cza
sie uległa poprawie.

NADESŁANE CZASOPISMA.
„TH E  F IN A N C IA L  AND ECONOMIC U E V IE W “

N r 1. Warszawa, 1 listopada 1900.
Ukazał się pierwszy numer nowego miesięczni

ka. wydawanego w W arszawie w języku angiel
skim Celem tego wydawnictwa ma być zaznajo
mienie opLnji zagranicznej ze stosunkami gospo
da r czerni Polski i krajów sasiedn!ch. W  pierw
szym zeszycie znajdują się artykuły Dr R. Górec
kiego (prezesa Banku Goso Kraj.), T  Sławińskie
go i inne. oraz windomoścr gospodarcze z Polski 
: innych krajów Cena zeszytu 3 zł 

Adres: Warszawa, ul Świętokrzyska 17.
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Utaiłem 60-lficia urodzin sir Herberta 
Samuela

L o n d y n .  (Ż A T ). W  dniu C listopada pierwszy 
■Wysoki Komisarz Palestyny, sir Herbert Samuel, 
ukończy! 60-ty rok życia.

Sir Herbert Samuel urodzi! się w  Liverpoolu, 
jako najmłodszy syn Edwina L. Samuela, brata 
lorda Sweylh.lin.ga (sir Stuarta Samuela), b. pre - 
zydonta Board o f Deputies. Jeszcze jako student 
sir Herbert był gorliwym  zwolennikiem liberałów 
Do parlamentu kandydował on mając lat 25, lecz 
po raz pierwszy został wybrany dopiero w  7 lat 
później, w roku 1902. Przez pewien czas był on 
przewodniczącym (cłiairmao) stronnictwa libera
łów . Jest on uważany za jednego z najwybitniej
szych teoretyków liberalizmu angielskiego. W  r. 
1905 sir Samuelowi gabinet liberałów  powierza 
stanowisko podsekretarza stanu spraw wewnętrz
nych. Odtąd zajmuje on wjjpokie stanowiska w  ka
żdym kolejnym rządzie liberalnym.. "W r. 191G był 
en ministrem spraw wewnętrznych Od 1918 do 
1920 sir Herbert Samuel piastuje godność prezy- 
aemit=» królewskiej komisji st itystycznej. W  r. 1920 
został on mianowany Wysokim  Komisarzem Pa
lestyny, które-to stanowisko zajmował do r. 1925. 
Ostatnio sir Herbert Samuel jest uważany za je 
dnego z najpoważniejszych kandydatów na stano
w isko wicekróla Indyj. W prasie angielskiej w  
związku z tem zaznaczano, że w  indjach niektóre 
fcoAa sprzeciwiają się powierzaniu tego stunowi- 
Stea sir Samuelowi ze względu na jego  pochodzc- 
a *

Zgon Sz. I. Citrona
I  W ilna nadchodzi wiadomość, że zmarł tam 

analny pisarz beb' ajski i żydowski Sz. L. Citron, 
3b  L. Citron obchodził dopiero niedawno 70-leoie 
U a ta tao  zachorował na zapalenie płuc a w nie- 
ih fełą  zmflgł.

88. I n Citron rwipoczął przed 50 laty swą dzia- 
ItaaoWć ikfcracka na łamach „Haszacharu** Smo- 
ISńetiaa. Odtąd zasilał niemal wszystkie pisma 
M o je m  rozprawami i studijami historycznemi. Ci- 
toSM posiadał olbrzymią wiedzę judaistyczną i swo 
Imrhfe czenpał ze skarbów literatury hebrajskiej.

a *  jenkryun z pierwszych współpracowników 
pjjMft-jnltylrił żyuowskiej i ogłaszał na lamach pra
s y  periodycznej rozmaite rozprawy. Znani są je- 

języku żydowskim) i jego L e 
ksykon sjoufetyozny (w  języku hebrajskim) i je- 
8 0  M o ta ją  literatury hebrajskiej. Ostatnio praco
w a ł G b w  (Md historjią prasy hebrajskiej. (Liczne 
Azkice a jago „Galerii wychrztów“  drukowaliśmy 
też j iw „Staaym  Dzienniku**).

"Wiadofflcóć O zgonie Sz. L. Citrona wywołała 
powsaeełmy ża? w kołach ludności żydowskiej W il 
aa, gdzie CEtrofi był bard to  popularny. W  szkołach 
ij'dowBtóch przerwano naukę na znak żałoby, 
awisyse#- R o ra tów  żydowskich postanowił uczcić 
panńęć zmarłego. Cześć Jego pamięci!

temat No Dla — prof. Dr. Karol 
Iiandsfefner

łnk wiadomo, tegoroczną nagrodę Nobla w  za
kresie medycyny c>ti zymat znakomity bakterjolog 
i  b iolog żydowski, pro/. Karo l Laudsteiner.

Na śy iat przyszedł dr. Landsteiner w  roku 1868 
W "Wiedniu, gdzie w  roku 1911 uzyskał katedrę 
uniwersytecką. (M  czasu wynwhu wojny jest prof. 
Landsteiner członkiem Roekef f-lle-owskiego insty
tutu badań medycznych w  Nowym Jorku

Do głównych dzieł wybitnego bakterjologa i bio 
loga  należą m. in. studja: „O zależności specyfi
czności serologicznej od struktury chemicznej*1 
(1918), „Specyficzne reakcje serumowe z prostemi 
substancjami o znanej konstytucji* (1920). Do naj
wybitniejszych prac prof. Landsteiner a należą bez 
sprzecznie badania nad syfilisem u małp (1905) 
J wogóle nad syfilisem. Znakomity uczony doko
nał też wyjaśnienia paroksyzmowej hemoglobiniu- 
rji, odkrył przenośność epidemicznego spinalne- 
go  paraliżu dziecięcego na małpy, wskutek czego 
udało mu się stwierdzić i opisać niektóre w łaści
wości nieznanej jeszcze dotąd bakterji tejże nie
bezpiecznej i groźnej choroby dzieci.

Sławę prof Landsteinera w  pierwszym rzędzie 
ugruntowało jednak odkrvcie isoaglutynacji, tj. 
zdolność określonych ludzkich surowic w  kierun
ku zbijania ciałek krw i przynależących do innych 
grup l  rwi ludzkiej Nn tem to odkryciu opiera się 
mianowicie nauka o grupach krwi, nauka, która 
stała się podstawą stosowanej obecnie terapji 
przez transfuzję krwi.

Bezczeszczenia rmrnf?rzy żydowskich 
w Niemczech

B e r l i n ,  (ŻAT ). W  nocy z 29 na 30 październi
ka niewykryci sprawcy zniszczyli szereg nagrob
ków na cmentarzu żydowskim w T ils it (Prusy 
Wschodnie). 8 nagrobków zostało zde notowanych.

Na froncie wyborczym
Żydociwo podgórskie ze 14-tką

W  ubiegłą niedzielę odbyło się w  Podgórzu w 
sali kahału zgromadzenie przedwyborcze Bloku 

j Narodowo- Żydowskiego w  Malopolscc (r. 14).
Zgromadzenie zagaił dr. Hilfstein, wskazując na 

deeydnjącą rolę, jaką odgrywa Żydostwo Podgó
rza, ilekroć chodzi o przeprowadzenie kandydata 
żydowskiego. Mówca w ierzy, że i teraz na prze
kór machinacjom najrozmaitszych panów, którzy 
pod płaszczykiem m in. rełig ji lOzbić chcą jedno
lity  front żydowski — okaże Podgórze, że jak do
tychczas, tak i teraz jest politycznie dojrzałe i nie 
da się oślepić przez mamiące przyrzeczenia i 
pójdzie Uo urny glosować na tego reprezentanta, 
który cieszy się w  społeczeństwie, tak żydow- 
skiem, jak i polskiem ogólnym szacunkiem 5 po
ważaniem, że odda glosy na dotychczasowego re
prezentanta ziemi krakowskiej rabina dra Thona.

Drugi mówca
rabin K lieger

w  pięknym i głębokim wywodzie, przeplatanym 
cytatami z biblji i taimucLu, uzasadnia konieczność 
narodowej polityki i własnej reprezentacji w St-j- 
mie, gdyż nikt inny nie potrafi wyczuc i zrozu
mieć potrzeb żydostwa, choćby nawet miał dobre 

! chęci. Obcą mu jest psychika Żyda golusowegt. 
i  Wezwaniem by wszyscy, jak jeden mąż, stanęli 

w niedzielę dnia 16 listopada przy urnie wybor
czej z kartkami nr. 14, kończy mówca swe bardzo 
ciekawe wywody.

Odczytana przez dra Lauba rezolucja wzywają
ca zebranych nietyiko do glosowania na listę Blo
ku narodowo- żydowskiego, ale także do* agito
wania za tą listą, zostal i jednomyślnie przyjęta.

Akcja wyborcza w Dębicy
Jak zwykle przed wyborami tak i obecnie pró

bują pewne „żydki* swe szczęście wśród ludności 
żydowskiej, agitowaniem na listy nieżydowskie 
Możemy jednak być pewni, że praca ich będzie na
daremna, a ich opiekunowie srodze się rozczarują. 
Rozczarowanie to nie będzie znowu tak bardzo 
niespodziewane, gdyż bardziej doświadczeni z po
śród przedstawicieli list polskich znają już dosta
tecznie ty oh „W łodarzy głosów  żydowskich* z 
wyborów poprzednich, skoro żądają najsamprzód 
„dostawy** towaru, a później dopiero będą mogli 
jego wartość oszacować..

Niedawno temu odbyło się u nas zgromadzenie 
przedwyborcze BB, na którem przemówił Dr. 
Duch i jeszcze kilka „osobistości** lokalnych (do 
głosu zgłosił się również Żyd. * ale oświadczono 
mu, że dyskusja jest już zamknięta... Z wielkim 
hałasem robiono przygotowania do tegc zgroma
dzenia specjalnie w... bożnicach. Jakiś nieznany ni
komu „żydowski komitet wyborczy** wezwał ob
wieszczeniami Żydów do jawienia się na zgroma
dzeniu, na którem przemówi „nasz rządowy kan- 
dydat“ . Po  przemówieniach opuścili zgromadzeni 
Żydzi salę z wyraźnym niesmakiem, gdyż „nasz* 
kandydat nie wspomniał ani słowem o Żydach, jak 
by podatki nas specjalnie nie gniotły, nie zmusza
no dzieci żydowskich dc uczęszczania w sobotę 
do szkoły powszechnej, przymusowy spoczynek 
niedzielny dawno się już nie dawał we znaki lud
ności żydowskiej iitd. itd. Minio, że nie spodziewali 
się niczego lepszego, pytali się wzajemnie, poco 
w łaściw ie ich tam przy.vołano A le  przecież ty l
ko dla ciekawości przyszli...

W  zeszłym tygodniu był u nas b poseł Dobrzań
ski i przyjął „delegację** ludność żydowskiej. 
„Żydki“  wysunęli pewne żądania w  sprawie podat
kowe;, które mają być spełnione jeszcze przed 
wyborami, a przyrzekają, że w  zamian za to Żydzi 
oddadza swe głosy na listę BB, lecz p. Dobrzański 
żądał, by najpierw głosowano I tak poszło wszysl 
ko w  kółko, jak w  znanej bajce „idź ty babo pierw- 
sza“ ... Skończyło się na miczem, bo delegacja — 
choć żydki — nie chciała v,ierzyć ..swemu" kandy
datowi na słowo żądając czynów. Bo, a nuż po 
wyborach namyśli się kandydat, odwróci się i 
odpowie żydowskim „jiszukajni*. W  każdym razie 
diziwi nas fakt, że p. Dobrzański przystąpił w o
góle do pertraktowania z ludźmi, którzy uzależnia- 

i ją swe zaufanie do obecnego rządu od otrzymania 
i pewnych koncesyj lokalnych, niemniej jednak m >  
, żna mieć żal do p. Dobrzańskiego, że obiecał sta

rać się krzywdę usunąć jedynie za zapłaltą w f r  
slaci glosow.

Prócz tego ma BB dość utrudnioną agitację 
wśród ludności żydowskiej z powodu zmuszania 
u nas w obecnym roku szkolnym dzieci żydow
skich do uczęszczania w soboty do szkoły pow 
szechnej. Z początkiem roku zapomniane, jak w i
dać, że wybory się zbliżają. Później się „połapano** 
i zatrąbiono do odwrotu, przyczem tolerowane, 
nieobecnych w soboty. Chodzą jednak wieści, że 
jest to jedynie czasowe zawieszenie broni...

Pewne koła starają się w ytw orzyć nastrój, że 
bezcelowem jest glosować na listę żydowską, gdyż 
uzyskanie mandatu żydowskiego w naszym okrę
gu jest niemożliwe. Żydzi muszą atoli wiedaaee 
że wyniku wyborów  nigdy przedtem nie można 
przewidzieć. Jeżeli dzielnik wyborczy będzie niski,' 
wtedy żydowski mandat może być zdobyty nawet 
w  naszym okrpgu N ie możemy z g ó y  w iedzieć 
dokładnie, w jakim procencie ludność nieżydowska 
pójdzie do wyborów. P rzy  wielkim  udziale wybor
ców  żydowskich mandat jest pewny. Będą o tem 
pamiętali wszyscy bez wyjątku Żydzi i oddadz? 
swe głosy w  dniu w yborów  na jedyną listę żydow
ską w  naszym okręgu N r 14 z Dr. Thonem na 
czele! (h).

SYTU AC JA  W  BRZESKU
Z Brzeska donoszą na n: Tutejsi sanatorzy wy-, 

znania mojżeszowego pracują w całej pełni Na 
ich czele stoi byty bundowiec krakowski dr. Hersz 
Bloch, obecny sanator prezes kahału dr. Henryk 
Bloch, oraz znany czytelnikom „Now ego Dzienni- 
ka“ z przed kilku lat weterynarz starostwa p. Me- 
chlowicz. W  niedzielę 9 bm zwołali żydowscy sa
natorzy zgromadzenie w sali magistratu, na któ
rem przemawiało prócz starosty i dra Blocha k il
ku Żydów z Brzeska i okolicy, propagując gloso
wanie na jedynkę, i to jawne głosowanie. Ten 
ostatni postulat wysunął zwłaszcza były prezes 
kahału, również znany na tutejszym gruncie p. 
Mojżesz I.óffelholz. K iedy z pośród publiczności 
odzywały się głosy za 14-tką, zirytowany Mechlo- 
w icz krzyczał, żeby mu dać nazwiska wołających 
a on już zrobi co trzeba Rzecz jasna, że w  takiej 
sytuacji akt wyborczy staje się farsą. Mimo to 
uświadomieni obywatele żydowscy nie dadzą się 
sprowadzić z właściwej drogi i glosować będą za 
listą Bloku Narodowo- Żydowskiego

W  BOCHNi — T A K  SAMO JAK  G D ZIE INDZIEJ
Donoszą nam z Bochni: W  niedziel? 9 bm. odby

ło się w naszem mieście zgromadzenie kupców 
i rzemieślników, na którem zjaw ili się przeważ
nie kupcy i rzemieślnicy żydowscy, nie-Żydów by
ło zaledwie kilka osób Referowali radca urzędu 
skarbowego p Schindler, oraz prezes miejscowej 
organizacji BB prof Nowak. W  dyskusji oświad
czyli się op. Laub. Ff-eudenheim i; Stawecki (były 
PPS-ow iec) za sanacją. P  Kannengiesser wyłu- 
szczył stanowisko Bloku narodowo żydowskiego, 
który nie walczy z sanacją, musi jednak obstawać 
za własną reprezentacją żydowską Kiedy podda
no pod glosowanie rezolucje za sanacją i za jaw- 
nem głosowaniem, odezwały się głosy, iż jawne 
głosowanie oznacza pogwałcenie konstytucji. W o
bec zagrożenia wyrzuceniem ze sali, opozycjoni
ści dobrowolnie ormściii zgromadzanie, rezolucja 
jednak za jawnem głosowaniem została przez sa
mych inicjatorów cofnięta.

AG ITATO R  S A N AC YJN Y  NA K O N IKU  A N T Y 
ŻYDOW SKIM

Z Piwnicznej piszą nam: W ielk ie wzburzenie u 
tutejszej ludności żydowskiej w yw oła ł fakt, że 
na wiecu przedwyborczym urządzonyhr przez „sa- 
nację“ w  Łom nicy—Zdroju, w iększej wsi przyle
gającej do Piwnicznej, mówca p. Potoczek z N o 
wego Sacza, czynny członek tego stronnictwa, zna
lazł sposobność, by wyjechać na „koniku** żydow
skim. W  czarnych barwach malował zgrozę nie
bezpieczeństwa żydowskiego dia Polski, nawoły
wał do gospodarczego oojkotu Żydów, wykazu
jąc przytem „genjaliną** niemal uczoność w  dzie
dzinie . żydozna wstwa * * Mowę zakończył znaniem: 
„Jeżeli nie przeciwstawimy się temu niebezpie
czeństwu, to oni (Żvd;zi) nas wypędzę z kraju**. 
Fakt powyższy, który miał miejsce duda 2 bm., 
przemawia sam za siebie. Nasi domowi- a nawet 
krajow i „moszkowie * powinni się nad nim tro 
chę zastanowić.

Miejscowa policja wyznaczyła nagrodę w  wysoko
ści 100 mik. za wykrycie sprawców. Jest to 95 
z kolei zbi zczeszczemie cmentarza żydowskiego w  
Niemczech.

W r o c ł a w .  (ŻA T ). Cmentarz żydowski w  P farr 
berg został w  tych dniach sprofanowany przez nie 
wykrytych hakenkreuzleró 34 nagrobków zosta
ło  rozbitych, na wielu nagrobkaca haltenkreugle-

rzy w yry li znak swastyki. Szyby w  domu przedp> 
grzebowym zostały wybrA, a na ścianach umie
szczone napisy :„Niech żyje Hitler, precz z Żyda- 
mi“ . Gtmina żydowska wyznaczy" a nagrodę w  w y 
sokości 100 m. za wykrycie sprawców. Jest to już 
96 z kolei profanacja cmentarzy żydowskich W 
Niemczech w  ciągu ostatnich 2 JL i
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Jeśli nie zalety Ci na reprezentacji żydowskiej -f  
w Sejmie i Senacie, w takim razie nie glosuj na
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KRAJOW A FABRYKA KBKFEKCJI
MĘSKIE.] 1 DZIECIĘCEJ

sprzedaje przez krdfkl czas swoje zapasy zimowej odzieży męskiej
z pierwszorzędnych malerjałów i najnowszego kroju

po zniżonych
fabrycznych

cenach

W składzie ifetailicznyi, i RAKÓW, RYlfEK Cfi. 5

Wieczny jest sejmcwy —  bufet
(O d  naszego sprawozdawcy parlamentarnego)

Sejm już dawno rozwiązany, toczy siię kam
pania wyborcza, ale Sejm nie umarł jeszcze cal 
kowicie. Coprawda sala posiedzeń jest zam
knięta, fotele są mocno okurzone, na trybunie 
plonie przez cala noc elektryczna lampa i rzu
ca światłe jak przy nieboszczyku.

Kluby są zamknięte. Dawni gospodarze nie 
mogą tam więcej rozkazywać- Telefony nie od
powiadają. Niekiedy nadsyła przez pomyłkę 
jakiś naiwny wyborca list do swojego klubu. W  
koiytarzach panuje cisza. Zdaje się. jakoby 
gmach był opustoszały, każdy może tam wejść, 
a jednak rzadko kto tam zagląda.

T/ochę ruchu panuje jeszcze na poczcie sej
mowej. W  nowozbudowanym hotelu sejmowym 
zajmują pokoie przypadkowi goście- W  niedzie 
lę przybywają do gmachu wycieczki uczniów, 
by oglądać budynek i portrety dawnych wiel
kości. byłych premjerów w —  klubie sprawoz
dawców Parlamentarnych,

Zjawia się niekiedy w swym pokoju na par
terze marszałek Sejmu i przyjmuje swoich naj
bliższych, bibliotekarza Kołodziejskiego, lub 
swego pomocnika Niedziałkowskiego. Potem 
odchodzi Daszyński do swego prywatnego mie
szkania. Wicemarszałkowie nic pokazują się 
wogóle. ich władza i splendor minęły.

Do czytelni i bibljoteki przybywają obcy go
ście. rzadko tylko zjawia się tam były poseł, 
by zwrócić wypożyczone książki. Stały bywalec 
bibljoteki senator Posner zmarł- Brak takż.e in
nych ludzi studiujących ustawy. B. marszałek Se 
natu Trąmpczyński siedzi w swej poznańskiej 
twierdzy, reszta znajduje się w innych miej
scach.

Ruch panuje tylko w — bufecie sejmowym- 
Zdaje się. że wszystko może upaść, Sejm, bi-

STEFAN ZW EIG

Antykwarz Mendel
Z „M alej kroniki*' życia

bljoteka, czytelnia i cały parlamentaryzm, ale 
bufet sejmowy pozostanie wieczny. Rano zja 

wia sie kilku pepesowców. przybywa parę 
dziennikarzy, siedzi tam bibliotekarz sejmowy, 
przychodzi stafv lokator Seimu Niedziałkowski, 
zgłasza się nowy gość PPS. ich doradca w 
sprawach zagran;cznych człowiek, o którym 
krążą fantastyczne noełoski i legendv — Ret- 
tinger. Oficer łnczmknwy z Labo-ur Pnrtv iest 
miłom gościem. Niekiedy przybywają byli po
słowie ze snawnzdamami sadowemi. Przynoszą 
czasem binWrmy z"akcii wyborczej i wypijają 
na rachunek przyszłych wyborów k !H :szck wó 
dki Oto pojawił sie znów Kwapiński. Dz!esię- 
o;u do dwunastu byłych posłów iada tu obiady, 
hfoie] seimowo zamawia notrawy w buferm Te 
lefony wszvstk!ch klubów sa nieczynne. Telefo 
ny w bufecie dzlałaja sprawnie.

Cnłkowic:e bezrobotny jest fryzjer sejmowy 
Artur, ziewaią bezrobotni woźni seimowi. Pra
ca w ogrodzie ie 't na ukończeniu Przeprowa
dzono też wszystkie inwestycie. Jedna instytu- 
cia nie imada — żvje i czeka na lepsze czasv. 
Bufet soimnww przvgotowiiie sie na otwarcie 
Sejmu. Obnietnem jest mu kto wejdzie do Sej
mu. czeka Udko niecierpliwie na ten dzień, chce 
ptzetrzvmać okres przerwy' i podtrzvmuic przed 
siebiorstwo 10 do 12 obiadów dla osieroco

nych byłych nosłów. (Sin )
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W TOREK, 11 LISTOPADA.

Kruków (318) 15.40 Słuchowisko dla młodzieży, 
Ki Koncert. l(i. 10 Odczyt |>l. „Józef Piłsudski jano 
budowniczy państwa polskiego1" —  wygi. inj. Dr. 
W. Lipiński, 17 Uroczysta akadenija Eilharmouji 
Warszawskiej z okazji 12-leeia Niepodległości Pol
ski i 10-lecia zwycięskiego odparcia najazdu so
wieckiego, 18.40 Rozmaił Komun. 19.03 Gramof. 
19.15 Przemówienie gon. Kutrzeby, 1930 Gramof. 
19.10 Kwadrans liter 20 Opera ,.Konrad Walcn- 
rod‘ W1 Żeleńskiego. Po ą>erze komunikaty, oraz 
retransmisje ze stacyj zagranicznych.

Lw ów  (385,1) 15,40—20 p. Kraków.

Katowice (40,87) 15.40 Dla młodzieży. IG Koncert 
10,40 Odczyt (p. Kraków ). 17 Uroczysta akadcmja 
l ilh. W arsz 18.10 Odczyt, 19 Rozmaił. 19,15 Od
czyt, 19.10 Kwadrans liter. 20 Opera.

Wiedeń (51G.3) 12, 19,35. 21, 21,40 Muz.
Budapeszt (550.5) 9.15, 12.05, 21,30 Muz.
Konigswusterhausen (1G35) 16,30, 20, 20,25, 21,30 

Muzyka

TEATRY ŚW IETLNE I DŻWJEKOWE
'  ^OLLO: ,.Gdv miłość się zbudzi.

SZTU KA : .,Czar Meksykanki".
W ANDA • ni iz7.ii Paweł Whileman). 
UCIECHA'. „Rozkosze niebezpieczeństwa11 (Ha

rold Lloyd).
 o----

REPERTUAR KINOTEATRÓW :
CORSO: ..Kurjer carski" (Iwan Możżuchln). 
WARSZAW'A: Targowisko zmysłów.

K INO  MUZEUM: „W  Krainie srebrnego lisa — 
Rin tin lin1". (Dwa programy we wtorek o godz. 
3 i 5 popoł.)

12)
Przekład Leona Templera

Ciąg dalszy

Coprawda poruczył Standhartnor Gurtnerowi 
szczególnej pieczy stałego tego gościa i starał mu 
się wyjaśnić, jakim-to wybitnym i ważnym czło
wiekiem jest ten Jakób Mendel, przekazując go 
przy oddaniu lokalu, by tak powiedzieć z inwen
tarzem, jako na przedsiębiorstwie ciążący serwi^ 
tut; A le Flo-rjan Gurtner wraz z oowemi meblami i 
pśekną kasą aluminjową miał też i masywne su
mienie w  sprawie zarobkowania i czekał tylko na 
pretekst, by lę ostatnią przykrą resztke przedmiej
skiej parszywości wykurzyć z nowowytwornego 
lokalu. Dobry powód zdawał się rychło nadarzać, 
bo Jakóbowi Mendłowi powodziło się źle. Ostatnie 
jego, zaoszczędzone banknoty rozproszkowały się 
w papierni inflacji, klijenci jego rozbiegli się. A 
znów, jako drobny tandeciarz książkowy wspi
nać się po piętrach i krążąc po domach zbierać 
książki — do tego przemęczonemu człowiekowi 
brakło już sity. Powodziło t i u l  &ię nędznie! zauwa-

Tym P. T. Prenumeratorom z pro
wincji, którzy nie odnowią bezzwłocznie  
prenumeraty na miesiąc listopad b. r. 
wstrzymamy i  dniem 12. bm. wysyłkę  
naszego p isma.

żęło się to po solkach drobnych oznak Rzadko 
kiedy kazał sobie coś przynosić z gospody, a na
wet z drobną zapłatą za kawę i ehleb zalegał co
raz bardziej, pewnego razu przez Irzy nawet tygo
dnie.

Już wtedy chciał go płatniczy wysadzić na bruk 
A le  ulitowała się nad nim zacna pani Sporschiil 
dyżurna toalety i poręczyła za niego

A le  następnego miesiąca przydarzyło się to nie
szczęście Kilkakrotnie już zauważy! m v.y  płatni
czy, że przy obliczaniu nigdy jakoś nie zgadzało się 
z pieczywem. Wciąż więcej poczynało brakować 
chlebów, niż zamawiano i płacono.

Podejrzenie padło oczywiście natychmiast na 
Mendla, bo częstokroć już przychodził stary, trzę
sący się posługacz z tein, że Me idei zalega od pół 
roku z zapłatą, a nie może wydobyć odeń ani gro 
sza Tak więc wytężył teraz płatniczy szczególniej 
uwagę i już w dwa dni potem udało mu się, ukry
temu za ekranem pieca, przyłapać Mendla, jak po
tajemnie wstawał od stołu i przechodził de dru
giego. przedniego pokoju, szybko z kosza zabierał 
dw ie bułki i wpychał je w siebie Przy rachunku 
twierdził, jakoby nie jadł żadnych. Tak więc w y
jaśniało się znikanie pieczywa Kelner doniósł na 
tychmiast o wypadku p Gurtnerowi a ten zadowo
lony, że znalazł zdpwna szukaną wymówkę, złajał

O SPECJALNE SĄD1Ć AUTOMOBILOW E.

Onegdaj odbyła się w lokalu Touring- kluibu kom
in  encja w sprawie utworzenia specjalnych sądów 
na terenie eulej Rzeczpospolitej dla automobili- 
slów.. I*o obszernych wywodach radców prawnych 
orgauizacyj samochodowych, biorących udział w  
konferencji, zdecydowano rozpocząć akoję w  celu 
powołania tzw sądów koncentracyjnych, tj w y
dzielenia niektórych sądów i przekazania im 
wszystkich spraw wynikających na tle ruchu sa
mochodowego, z zastrzeżeniem, aby sędziowie fe
rujący wyroki w tych sprawach, prokuratorzy 
wnoszący oskarżenia ęraz sędziowie śledczy, pro
wadzący dochodzenia, byli automobilistami, na 
wzór stosunków panujących w  tej dziedzinie na 
Zachodzie.

Mendla wobec wszystkich ludzi, zarzucił mu kra
dzież i puszył się jeszcze, że z miejsca nie woła 
policji. A le nakazał.mu natychmiast i  nazawsze 
wynieść się do djabł.i. Jakób Mendel dygotał tyl
ko, nie mówił nic. stoczył się z miejsca i poszedł.

„Było to ubolewania godne" — przedstawiała 
pani Sporsehil, to. jego rozsianie. „N igdy nie zapo
mnę, jak wstał z miejsca, z nasuniętomi na czoło 
okularami, blady, niby ręeznik. N ie znalazł czasu 
na ubranie płaszcza, chociaż był to styczeń, pan 
przecież wie, tej mroźnej zimy I książkę w  tym 
strachu zostawił rozłożoną na stole, zauważyłam 
to dopiero później i chciałam za.ueść ja za nim 
Ale on już potoczył się ku drzwiom. A dalej na u- 
licę nie miałabym śmi ilości, bo w  drzwiach sta 
nął pan Gurtner i w ola ł za Mendlem, że aż przy
stanęli ludzie i zbiegli się Tak była ci to sro- 
mota nielada. że aż wstydziłam się do głębi duszy! 
Coś takiego nie mogłobv się przydarzyć za stare
go pana Standhartnera, bv kogoś przepędzono je 
dynie z powodu kilku buK*. - u niego mógłby jeść 
zadartno do końca życia Ale dziś. ludzie nic mają 
przecież serca Wygnać kogo, kto siedział gdzieś 
przeszło 30 lat. dzień za dniem -  naprawdę była 
ei to hańba i nie chciałabym za 'o  odpowiadać 
przed Panem Bogiem — ja, niel‘ (ttok. naat.)
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Kapujcie we wszystkich sklepach tylko

B R A C I S T E I N E R l■ M A C E
■  wyrabiane bez dotyku rąk! Opakowane hygieniczne i etykietowane w oryginalnych ■  

" ” 'q“llroch po 1 kg., zdrowe smaczne i lekko strawne. _pudelkach
Zamówienia z prowincji usku teczraia się cdwrotmie za zaliczką. 3655x

Otwarcie Seminarium hebraj
skiego we Lwowie

Onegdaj odbyło się w e Lw ow ie  uroczyste rozpo
częcie roku szkolnego w  Somiinarjum nauczyciel- 
skiem z językiem nauczania hebrajskiego. SemLna- 
rjum lo, jedyny zakład kształcenia nauczycieli 
szkół i kursów hebrajskich w Małopolsce a trzeci 
i  kolei w  całej Rzeczypospolitej, istnieje piąty 
rok i wydało w ostatnim ioku szkolnym pierw 
szych Ahdturjentów, zadziwiających egzaminato
rów  wybitną wiedzą z dziedziny nauk judaistycz
nych jakoteż ogólnych przedmiotów Kryzys cięż
ki przeszedł w  ostatnim roku ten zakład, który 
założony został ogromnym trudem przez członka 
Egzekutywy sjonistycznej liw >wskiej p. Dra Miin- 
zera. Kryzys dał się we znaki tern bardziej, że tru
dno było pomyśleć o wynajęciu odpowiedniego 
pomieszczenia, a stary lokal szkolny umieszczony 
był za miastem w bardzo nieodpowiednim miejscu.

Dzięki wysiłkom i energjd p. rabina Dra Jeche- 
skieia Lewina, gorącego miłośnika języka hebraj
skiego i poparcia prezesowej „Kola  Kobiet" p. 
Diny Karłowej udało się ostatnio umieścić Semina- 
rjum w  domu „Koła Kobiet", gdzie oddano do dy
spozycji Seminarj-um całe trzecie piętro W  obec
ności pp rabina Dr. Lewina, prez. Dra Schreibera : 
i  dra Mitnzera z Egzekutywy Sjonistycznej pani 
Karłow ej i  Dyr. Feuerm.inowej z ramienia Koła 
kobiet i wielce zasłużonego Dra Majera Geiera j 
odbyło się rozpoczęcie roku szkolnego. Gorącym j 
apelem do społeczeństwa i do kahałów Małopol- i 
skioh o współpracę i przemówieniami p. prof. j 
Rothmana, kierownika Seminarj-um i  p. prez K ar
łowej zakończono uroczystość.

*  *  *

Dyrekcja Seminarjum nauczycielskiego hebr, we 
Lw ow ie  zawiadamia, że termin przyjęcia uczniów 
ziostat. przedłużony do 15 bm. Nowowstępujący 
uczniowie powinni przedłożyć świadectwo sżkol- 
ne, lekarskie i świadectwo moralności lub list 
polecający odpowiedniej organizacji. Adres Semi- i 
nar jura: Plac Strzelecki 4. dla listów Skr. poezt. 
272 «tr

ZGROMADZENTA PRO TESTACYJNE N A  PRO
W INCJI

W Bielsku odbyło się w  sobotę 8 bm. wieczór 
wielkie zebranie protestacyjne w  sali gminy ży
dowskiej przy masowym udziale publiczności ży
dowskiej ze wszystkich sfer. Z jaw ili się również 
reprezentanci gminy żydowskiej oraz wszystkich 
żydowskich instytucyj miejscowych. Przewodni
czący Komtetu Lokalnego tow. A rzt otwierając 
zgromadzenie poświęcił pamięci nieodżałowanego 
tow. dra Wahrhaftiga gorące słowa wspomnienia, 
których zgromadzeni wysłuchali stojąc w  głębo- 
kiem współczuciu O obecnej sytuacji w  sjomźroie 
I B iałej Księdze referowali red. dr Berkelhammer 
f rabin dr Hirsohfeld z Białej. Odczytana przez 
tow. Arzta rezolucja protestacyjna żydostwa B iel
ska i Białej przyjęta została jednomyślnie. Wśród 
śpiewu Hatikwy zakończyło się imponujące zgro
madzenie.

W  Muszynie odbył się onegdaj wiec protestacyj
ny, na którym referat w ygłosił prezes Komitetu 
Lokalnego tow  Nataniel Reich Uczczono rów 
nież pamięć błp. dra Wahrhaftiga. Zbiórka na Ke
ren Kajemełh w  toku

Z Ż Y C IA  ŻYDOW SKIEGO W  DĘBICY.
(K or wł.) Akcja protestacyjna Żyd. Fund. Nar. 

w  dniu 2 bm. dała u nas dość pokaźne wyniki. 
Zbiórkę domową przeprowadzili członkowie K o
mitetu Lokalnego w osobach pp 1. Widerspana, 
Dra Gottesmanna, J Kranza i Dra D. Mahlera, o- 
raz młodzież z organizacyj Mizrachi i Hanoar 
Haiwri.

Ostatnio przystąpił do Drący dla K K. L  tutej
szy klub sportowy „Bar Kochba'*

Zreorganizowana w  tym roku „Tw rija" rozpo
częła już swoją normalną nrace Plan pracy prze
widuje m in przeshidjó v-inie w  „chugU" wyż 

pism A cha cl Hiama (h)

W A L K A  M EDYKÓW  O T Y T U Ł  „D O KTO RA"
Onegdaj zakończył we Lw ow ie  swe obrady 

kongres reprezentantów polskich, zorganizowany 
przez ogólno- polski związek akademickich towa
rzystw medycznych.

Zasadniczym tematem obrad kongresu była przy 
kra sytuacja młodzieży studjującej medycynę, 
wynikła w związku ze sprawa nadawania tytułu 
..doktora wszech nauk lekarskich". — W  chwili 
obecnej bowiem część studentów miałaby opusz
czać mury uniwersyteckie, z tytułem „uoktora", 
część zaś miałaby być tego tytułu pozbawiona

Powszechnie uznano, iż  jedynie sprawiedliwe 
byłoby oznaczanie pewnego czasokresu w  obrębie 
którego wszyscy kończący studja medyczne otrzy
maliby tytuł doktora, po upływie zaś tego cza
sokresu automatyczne wydawanie tytułu doktora 
byłoby całkowicie wstrzymane.

Zjazd postanowił wszcząć szeroką akcję w  kie
runku wskazania krzywdy młodzieży studjującej 
na wydziałach medycznych, czynnikom miarodaj
nym.

O TW ARCIE  Ł IN J I KOLEJOW EJ 
ŚLĄSK -GDYNIA.

W  niedzielę nastąpiło otwarcie ruchu tymczaso
wego towarowego i osobowego na nowej linji 
magistrali kolejowej, łączącej G Śląsk z Gdynią, 
mianowicie na odcinku Herby Nowe— Zduńska 
Wola. Na uroczystości te przybyli specjalnym po
ciągiem z W arszaw y przedstawiciele rządiu mi
nister Kuohn, min. Prystor, prezes N IK P  gen. 
Rrzemieński, wielu wyższych urzędników mini
sterstwa komunikacji i inni. O godz. 8 40 specjal
ny pociąg zajechał na stację Herby Nowe, po
czątkowy punkt nowej w ielkiej linji kolejowej, 
gdzie nastąpi! uroczysty akt poświęcenia i o tw ar
cia jednego odcinka tej ltnji, biegnącego od Her
bów Nowych do Zduńskiej W oli. Po nabożeństwie 
minister Kiiehn przy dźwiękach hymnu narodowe
go dokonał przecięcia symbolicznej wstęgi, otw ie
rając temsamem nową linję Następnie uczestnicy 
uroczystości udali się do Zduńskiej W oli. gdzie 
nastąpiło spotkanie pierwszego pociągu z tran spor 
tern węgla, zdążającego po nowej trasie kolejo
wej z kopalń górnośląskich do portu gdyńskiego, 
skracając czas drogi w  stosunku do dotychczaso
wego o  kilkanaście godzin

DEMONSTRACJE w  p o z n a n i u .
Endecja walczy „argumentem" żydowskim prze

ciw  sanaeji.
„II. Kurjer Codź.‘ donosi z Poznania: W  niedzie

lę doszło w  Poznaniu do zajść między ludnością a 
policją, wynikłych na tla tarć przedwyborczych 
Mianowicie w  południe na Placu Wolności w oza- 
sle ogólnej promenady zjaw ił się nagle nieduży 
pochód młodych ludzi, niosących kukły, wyobra
żające żyda i żydówkę, a za kukłami niesiono dre
wnianą trumnę, na której napisano: „Tu spoczywa 
B B„ sprawiamy im lekki pogrzeb"

Wkrótce dookoła demonstrantów zebrał się tłum 
liczący około 3,000 osób, przyrzem wśród okrzy
ków, skierowanych przeciwko liście BB ozwaly 
się głosy, noszące znamię wystąpień antypaństwo
wych, Wobec tego policja przystąpiła do rozpró
szenia thunu, co napotkało na znaczne trudności.

Tłum rozprószony na PI Wolności zebrał się 
na ul. Ratajczaka, przyczem padło hasło ,Na wiec 
BB. do kina Metropolia" Zanim tłum zdążył dojść 
pod gmach kina, został rozpędzony. W  czasie roz
praszania aresztowano 12 osób, w  tern 5 studen
tów.

Demonstracja trwała ok >Io godzinę.
Wkrótce potem na Placu Nowamiejsklm wybu

chły podobne zajścia, lecz i te zostały szybko z li
kwidowane. Na placu tłum wyrostków zaczepił 
dwóch oficerów  przysoosobienia wojskowego, któ
rzy na zaczepki nie reagowali Spokój oficerów 
podnieci! wyrostków jeszcze bardziej, tak te rzu
cili się na oficerów, chcąc ich pobić. Policja na
pastników rozpędziła

ZJAZD  KO M IN IAR ZY .
W  niedzielę obradował w  W arszaw ie pierwszy 

ogólnopolski zjazd mistrzów kominiarskich. Na

W sprawie zapisu śp. Corazzy
W  awiąziku z artykułami, jakie ostatnio poja

w iły się w „Glosie Narodu" w sprawie zapisu' 
śp. Corazzy na Muzeum Narodowe otrzymał 
p. Dr. Julian Gertler, adwokat w Krakowie, 
jako zastępca rodzimy błp. Dra Zygmunta 
Ehrenpreisa od p. Dra Władysława Zapałowi' 
cza, lekarzu w Krakowie list, kitóry jako rzuca
jący pewne światło na tę sprawę przesłał nam 
adresat do ogłoszenia, wobec czego też list teai 
poniżej ogłaszamy:

Wielmożny Panie Mecenasie!
Tendencyjne artykuły w „Głosie Narod/u* 

w sprawie zapisu śp. Corazzy, godząc© choć
by pośrednio w cześć błp. mecenasa Bhreoiprei- 
sa, poruszyły mnie do głębi i oburzyły. Przypa 
dek zetknął minie w roku 1925 z błp. mecena
sem Ehrenpreisem i wówczas poznałem go jako 
człowieka wysokiej kultury i etyki i w każdym 
calu gentelmena- Nie miałem dość słów, jak to 
ma miejsce i dzisiaj, nietyle uznania dla Niego, 
bo tego nie potrzebował ale podziwu, jako czło 
wieka gentelmena.

Sprawa tych artykułów oburza mnie też dla 
tego, że, iak wiem, li tylko zasługą błp. mecena 
sa Ehrenpreisa był zapis śp- Corazzy dfla Mu
zeum Narodowego Dr. R. Kunicki, który znał 
dobrze śp. Corazzę i z nim się stykał, jako są
siad. gdyż mieszkał tuż za ścianą i jako lekarz 
jego oświadczył, że sam śp. Corazza kilkakro
tnie mu mówił, że tylko dzięki błp. mecenaso
wi Ehrenpreisowi sporządził zapis dla Muzeum 
Narodowego — „Gdybym był pana wcześniej 
znał — mówił do Dra Kunickiego — to był
bym zapisał to, co mam, na „Dom Robotniczy" 

Co do tych „królewskich mebli", to zazna
czam, że wynająwszy mieszkanie po śp. Coraz- 
zym od p. KoziańsKego byłem zmuszony celem 
opróżjtenia mieszkania na ordynację lekarską, 
meble te zakupić.

Była to sypialnia i jadalnia w stylu pospoli
tym wiedeńskim na mahoń polilurowane. Me 
hle te nabyłem za cenę 5.162 zł, na poczet któ
rej złożyłem z pożyczki zaciągniętej w Powia
towej Kasie Oszczędności kwotę około 1.000 
złotych i weksel kaucyjnny na 3000 zł. Resztu- 
iącą cenę kupna spłacałem błp. Mecenasowi 
Ehrenpreisowi ratami, tak, że ostatnie 300 zł„ 
które byłem winien złożyłem do rąk W P. Mece 
nasa Merza już po śmierci błp. Dra Ehrenpreisa- 
Mebie te, które nabyć musiałem od błp, Mecena 
sa Ehrenpreisa, chciałem później spieniężyć, bo 
mi nie były potrzebne, jednak mimo spadku 
złotego nie można było osiągnąć sumy, jaką za 
ule zapłaciłem- To „królewskie" urządzenie mie 
szkanla jest dziś jeszcze u mnie do oglądnięcia, 
zaś dywan, który był w jadalni, jest do ogląd
nięcia u mmie „proletariusza" w pokoiku dla 
służby. — Albo zła wola, albo celowość mogły 
jxxłykicwać określenie umeblowania jakie zma- 
zło się w artykułach „Głosu NaTodu".

Jeżeli tak wyglądały i inne ruchomości, a prze 
dewszystkiem „biżuterie", iak umeblowanie i 
mieszkanie. — zniszczone i zabrudzone. — to 
dać to może pojęcie jak cnaleko sięga tęndencyj 
ność autora artykułów.

Pozostaję itd.
Dr. Władysław Zapalowicz m. p

zjazd przybyli przedstawiciele wszystkich organd- 
zucyj kominiarskich i poszczególni członkowie w  
liczbie około 500 osób z całej Rzplitej.

PERFUM OW ANE DOROŻKI SAMOCHODOWE 
W  W A R S Z A W IE  

Jedna z nowoza łożonych firm eksploatacji doro
żek samochodowych w  W arszawie, idąc po linji 
najnowszych udoskonaleń w przemyśle laksówko- 
wym, wypuściła onegdaj poraź pierwszy na mia
sto dorożki samochodowe, zaopatrzone w liczniki 
nowego systemu, wydające pokwitowania z opłaty 
za jazdę Na pokwitowaniu uwidoczniona jest w y
sokość opiaty, nazwa firmy i jej adres, numer doi 
rożki i data przejazdu Daje to pa>ażerom mo
żność reklamowania wszelkich pretensyj, jakie 
ewentualnie zajść mogą z racji użycia takiej do
rożki Za dostarczenie firm ie 20 takich pokwito
wań z opłaty zu przej izay, oddawać tędzie ona 
bez żadnych dopłat, do dyspozycji wóz prywatny 
np przeciąg 1 goduiny. Wszystkie te dorożki są 
wewnątrz perfumowane i posiadają zawsze św ie
że gazety. W yróżniają się one tern, te posiadają 
aa przedzie literę A. w kółku
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i *  wełno Ci mówić: co mnie to obcho
dzi? —  bo nie wiesz, czy Ty sam lub 
Twój najbliższy krewny nie będzie mu
siał wcześniej, niżli przypuszczasz zwró
cić się o pomoc do posła żydowskiego 
Dd łaj tedy głos na ^  m
jedyną listę żydowską, |  ^ H l

która może uzyskać mandat ™ •*

Zachód 
>ioupa 

3. m. 51

Wschóc 
słońca 

6. m. 49

Po zgonie bt. p. Samuela 
Wahrhaftiga

Zgon błp. Dra Samuela WaLrhafGga odezwał 
się żywem echem w całej prasie żydowskiej, 
która poświęca przedwcześnie zmarłemu Przy* 
Wódcy gorące słowa uznania. P.sr.ia podnoszą 
niepospolite zalety blp. Dra Waiiihaftiga jako 
człowieka i działacza sjonistycznego- 
: O manifestacyjnym pogrzebie blp. Dra Wahr 
łiaftiga przyniosły ukazujące się w poniedzia
łek dzienniki krakowskie „11. Kurjei Codz." i 
„Glos Narodu'* dłuższe notatki.

Dziś obchód 10-fei rocznicy od
parcia najazdu bdszeodchiego

W czoraj rozpoczęły się w  Krakow ie uroczy
stości, połączone z obchodem 10-tej rocznicy od
parcia najazdu bolszewickiego, a zarazem 12-tej 
rocznicy odzyskania niepodległości Polski. O godz 
5-tej popołudniu odbył się uroczysty wieczór w 
.sali Domu Żołnierza Polskiego dla delegacyj za
łog i krakowskiej, a o godz 8-rnej wieczór uroczy
sk  Akademja w  kasynie oficerskiem. Na program 
Ąkadetnji złożyły się: przemówienie dowódcy OK. 
gen. Łuczyńskiego, oraz część muzyczno- wokalna
0  godz 5 30 popoł. ruszyły z przed strażnicy w  
Rynku Głównym orkiestry wojskowe, cywilne i 
szkolne, które przeciągnęły ulicami miasta

Dziś po uroczystem nabożeństwie na Wawelu
1 w  świątyniach wyznań niekatolickich, nastąpi 
na dziedzińcu zamkowym dekoracja \>bywate]i od
znaczonych orderem Polonia Restdtuta“ j K rzy 
żem Zasługi. Dekoracji dokona p. wojewoda dr. 
Kwaśniewski Następnie >dbędzie się defilada 
Wojska, policji i PW . przed przedstawicielami 
władz. W  związku z dzisiejszeni świętem udeko
rowano wszystkie gmachy rządowe i miejskie, o- 
raz dużo domów prywatnych flagami o barwach 
państwa i miasta.

Kurs wychowania dziecka
Kurs wychowania dzi&.k-a, przy organizacj WIZO, 

którzy cieszył się zeszłego rokiu znaczną treUcwein- 
Gią rozpocznie się znowu 1 grudnia br. w lokalu 
„Ogniska Pracy", przy ul. Stolarskiej 15. Wykłady 
odbywać się będą wieczorem między 6.30 8.30. Po  
nieważ zależy nam przedewszystk em na teim, aby 
uprzystępnić osobom niezamożnym uczęszczanie na 
ten kurs, zniżamy dda tych kandydatek opłatę ua 
-* 24. miesięcznie. Biuro Pośrednicta Pracy prowa
dzone w  Rynku GL 29, wykazuje dużą iilość posad 
Wychowawczyń na wyjątkowo dobrych warunkach. 
Zapotrzebowanie wychowawczyń iest duże, jest to 
,iedyny dział pracy kobiecej, który stale ykazuje 
.^Wcziią ilość posad, a małą ilość kandydatek.

Nie uątpkny, że w  obecnem ciężkuctn położeniu* 
gospoda,rczent znajdzie sćę znaczna ilość osób, które 
zrozumieją. że zawód ten stwarza nowe połe saroo- 
dzielnej pracy, a równocześnie daje wcale dobre 
,wanmki materialne.

Program  Kursu obejmuje następujące przedmioty: 
‘Naukę o dzietku. F zjołogję i higienę dziecka. Język 
pufcki. Judaistykę: tradycja i legendy żyd- Rysunek 
* pracę ręczną w  przedszkolu. Śpiew. Cw.czenia 
hłetesne, zabaw y  i gTy w  przedszkołu.

W yk ładać  będą: prof. Dr. FriediSnder, prot. Ser 
den, prof. Szmudewacz i mmi.

Staraniem kierownictwa będzie wzbudz.ć zrozu- 
o*en.e i ukocha mi e pracy nad wychowaniem dziecka

Fatalna eksplozja w fab ryce sody w Borku
spowodowała ciężkie poparzenie 6 osób

Fabryka sody ,.Solvay“  w Borku Falęckim była 
wczoraj widown ą fatalnej eksplozji, która spoiwodo 
wała ciężkie poparzenie 6 osób. W ypadek nastą.p t x 
niewyjaśnionych naraz.e przyczyn podczas próby 
nowego sposobu gotowania ługu sodowego. Próby 
te prowadzone były od 3 dni. Gotowanie ługu odby 
wało się w 8 wielkich naczynach, t. zwanych mi
chach, połączonych wspólnym przewodem rurowym. 
Ług przechodził kolejno z jednej michy do drugiej, 
przy.zeim każda następna miała coraz wyższą tem
peraturę. Kolejno pod wpływem wzmagającego się 
ciepła lug pozbywał się zanieczyszczeń, aż wreszcie 
dochodził do 8-go naczynia, w  którem temperatura 
wynos ła 500 stopni ciepła, a po wyjściu z którego 
znajdować się miał w stanie zupełnie nieskażęnym.

Przy  wczorajszej próbie, odbytej przedpołud
niem. kiedy cała zawartość taiffl* przepuszczona zo 
słała do tego ostatniego naczynia, okazało się, że w  
naczyniu tern z niewiadomych powodów znałeść się 
mus a ta pewna ilość zimnej wody. czy też powietrza.

Okoliczność ta spowodowała momentalny wybuch 
zawartości naczynia. Dkrop wysokim strumieniem 
buchnął w górę, powodując ciężkie poparzenia 6 
pracowników, obeonych przy próbie. T t.ak odneśli 
praparzena: dyrektor Jan Toepl tz, Inżynier W iktor 
Wadas, Sannie! Steinberger (lat J9) praktykant labo 
ratoryjny oraz trzej ślusarze: Jan Swiatlori. Stani
sław Wątcr i Franciszek Czufak.

Natychmiast zaalarmowano krakowskie pogotowie 
rafunikowe, którego lekarz opatrzył na miejscu ofia 
ry fatalnej eksplozji. Wskutek poważnych rozmia
rów poparzeń wszyscy pracownicy przewiezieni 
został do szpitala w Krakowie. Jedynie dyr. Toe- 
plitza pozostawiono opiece domowej.

Celem ustalenia przyczyny katastrofy wdrożyły 
dochodzenia władze policyjne i przemysłowe. Dostęp 
do miejsca katastrofy został zamknięty przez poli
cję do czasu przybycia komisji śledczej. Wypadek 
w ywołał w Borku powszechne poroszenie.

i stworzyć wśród uczone milly i serdeczny nastrój 
wspólnego dążeń a.

Ireformacyj udziela i wpisy przyjmuje się w ioka 
lu „WIZA**, Rynek GI. 29, 1. p. między 3—6 pop., z 
wyjątkiem sobót i świąt, tylko do 15 listopada br.

Za Komisję społeczną Org. W.I.Z.O.: 
Rachela Mahlerowa

Sołonął dom  p etrowy
W  piątek dnia 7 hm o godz. 1*45 w nocy powstał 

pożar w  zabudowaniach gospodarskich Józefa Sa
lomona w  Szczawnicy Niżdej j>ow. Nowy Targ. 
który zniszczył doszczętnie dom pięlrowy. stajnię 
i drewutnię. W  stajni spalił się 1 koń, 3 krowy 
oraz cały inwentarz martwy. Szkoda wyrządzona 
pożarem wynosi około 50 000 zł Z mieszkańców 
spalonego domu, jakoteż z osób biorących udział 
w  akcji ratowniczej nikt nie doznał uszkodzeń cie
lesnych. Zabudowania były ubezpieczone. Przyczy 
na pożaru na razie nieustalona.

• •

Przed kilku dniami wybuchł pożar w stodole 
W ładysława Tomaszka w  Borzęcinie pow. orzeski 
który zniszczył stodołę ze zboże n. słomą, oraz na
rzędzia rolnicze. Szkoda wynosi około 1500 zł. 
Wstępne dochodzenia wykazały, że pożar powstał 
wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem 
domowników. Życie ludzkie nie było narażone na 

i niebezpieczeństwo.
 o--------

I — NOCNY DYŻUR A PTE K  Dziś w nocy z wtor 
| ku na środę mają dyżur aploki: ul. Grodz.ka 22,
■ pl Matejki 3, ul Sienkiewciza 2, Rakowicka 12, 

Dietla 36 i Brodzińskiego 1.
_  P L A N T Y  D1ETLOWSKTE N A D A L  BĘDĄ 

ZA M YK A N E  NA NOC. Pod przewodnictwem rad
cy m. dra Muczkowskiego przy udziale wicepre
zydentów dra Laudatia i Ostrowskiego odbyło się 
ónegdaj posiedzenie komisji plantacyjnej Na posie 
dzeoiu tern uchwalono znieść prowizoryczne ogro
dzenie plant dietlowskich, z równoczesnem pozo
stawieniem bramek, zamykających wejścia w  go 
dzinach nocnych. Następnie rozpatrywano plan 
budowy markizy przed restauracją ,.Paw ilon " na 
plantitacli oraz miejsce pod ustawienie rzeźby 
„Kraka".

—  „ROK 1920“ — OBRAZ JERZEGO KOSSA
KA. W  Muizeum Narodowem w Sukiennicach zo
stał wystawiony na widok publiczny obraz pen- 
dzla Jerzego Kossaka pl. „Rok 1920“ . Tematem 
tej wielkiej kompozycji, nawiązującej nić malar
stwa historycznego jest pamiętna bitwa warszaw
ska. Obraz ten wystawiony został tylko i.a krót
ki przeciąg czasu, na okres obchodu rocznicy Gu- 
dn nad W isłą, Równocześnie zwiedzający Muzeum 
Narodowe będą mogli podziwiać zakupiony w  o- 
statnich dniach obraz Aleksandra Gierymskiego 
„Trąbk i" będący jedmenn z najświetniejszych arcy
dzieł malarstwa polskiego

—  2  KRAKOW SKIEGO TO W AR ZYSTW A  L E 
KARSKIEGO. W e środę dnia 12 bur.. odbędzie się 
o godz 7-mej wieczorem w  sali Krakowskiego T o 
warzystwa Lekarskiego 1 4 zwyczajne posiedze
nie naukowe Towarzystwa Lekarskiego z nastę
pującym porządkiem dziennym: 1. Demonstracje
chorych z Kliniki chorób wewnętrznych U. J. I- 
Anaemia hypothyreogenes. I I  Osteomalacia. 2. 
Odczyt dr Eisenbergs pt. „Nowe horyzonty w  bio- 
log ji zarazków**.

— LOSOW ANIE D ZIEŁ SZTU KI W PA ŁA C U  
SZTUK P IĘ K N YC H  odbędzie się we środę 12 bm. 
o g. 4 popoł. w  Pałacu Sztuki, a nie 13-go bm , 
jak mylnie ogłoszono Dyrekcja zaprasza wszyst
kich akejonarjuiszy na losowanie.

fidwohaf Dr. Albert Drattler
prowadzi kancelarję adwokacką 

w Krakow ie, ul. Grodzka 15, II. p.
1729g Telefon 102-20

— KURSY SZERMIERCZE. Celem umożliwienia 
młodzieży zapoznanie się z szermierką, organizuje 
Okr. Urząd WF. i PW . OK. V. przy ośrodku WF. 
w  Krakowie dwa kursa szermiercze bezpłatne, 
dla młodzieży szkół średnich, klasy VI. VII. i 
V I I I  (szable), oraz dla Pań floret Ćwiczenia 
przeprowadzone będą przez fachowych instrukto
rów  wojskowych dwa razy w  tygodniu, w  godzi
nach popołudniowych na sali szermierczej w  Aka- 
demji górniczej w Krakowie. Zgłoszenia należy 
skierowywać do Okręg. Urzędu W F. i PW . OK. V. 
w  Krakowie ul. Stradom 14, gmach DOK. V. T e r
min rozpoczęcia kursów 17 bm. o godz. 17-tej w  
Akademii Górniczej Zgłoszenia młodzieży szkół 
średnich przez dyrekcję odnośnego zakładu.

— N IEZM IEN IO NA SYTU ACJA N A  TARGACH 
MIĘSNYCH. W  tygodniu ubiegłym spędzono ua 
targi w  Krakowie buhaji 162, w ołów  140, krów  
915, jaiówek 114, cieląt 633, owiec 12, nierogacizny 
619, razem 1806 zwierząt. Ze spędzonych na targ 
zwierząt sprzedano- na konsumoję m iejscowy 
1830 sztuk, na konsumoję innych gmin 62 solnie, 
pozostało niesprzedanych 13 sztuk. Sipęd był śre
dni, popyt słaby. Ceny bez zmian.

Na Centralną Targow icę w  Mysłowicach spę
dzono w uh. tygodniu buhaji 104, w ołów  60, krów  
950, jałówek 103, cieiął 224, owiec 257, nierogaci
zny 2370, ogółem 4063 zwierząt. T a rg  był ożyw io
ny, tendencja stała.

— TAJEM NICA MORDERSTWA P R Z Y  CMEN
TAR ZU  RAKOW ICKIM , dokonanego onegdajszej 
nocy, stanowi nadal przedmiot szceagółowych do
chodzeń organów śledczych policji krakowskiej. 
W toku dalszego śledztwa ujawniano, że śp. Jan 
Ginaiski był żonaty, a żoną jego przebywa w  A- 
nieryce. Nadto Ginaiski ma brata w  Krakowie, 
który mieszka przy ui. Czarnowiejskiej i jest kraw 
cem. Wedle w ielkiego prawdopodobieństwa, zbro
dnia dokonana została na wale pofortyfikacyjnym 
i miała tło erotycznie. Mordu dokonała albo kobie
ta, z którą Ginaiski znalazł się krytyczniej nocy 
na peryferji miasta, alboteż jacyś osobnicy, będą
cy w  zmowie z ową kobietą. Trupa po dokonaniu 
mordu wrzucono z walu j>ofortyfikacyjnego do ro 
wu Przesłuchania aresztowanych w  związku z ta
jemniczą zbrodnią osobników trwają, a szczegóły 
ich zeznań osłonięte są tajemnicą.

_  ZABÓJSTWO W  OBRONIE W ŁASNEJ. One- 
gdaj wieczoreiji zabity został na drodze w  gminie 
Kormatka Ludwik Mistarz znany awanturnik 
z Brzozowej pow Myślenice. Zabójstwa dokonał 
W ładysław Muta, wyrobnik z Bilchowa, który w  
krytycznym czasie przechodził w  tawarzystw ie 
Stanisława Szymoniaka z Bilchowa i został przez 
Mistarza zaczepiony. Mistarz w yw oła ł bójkę, w  
czasie której Muta rzekomo w- obronie własnej, 
pchnął go scyzorykiem poniżej lewej łopatki, wsku 
tek czego Mistarz w  kilka chwil później zmarł. 
Sprawca został zatrzymany.

— „SPO RTO W Y" OSZUST. Walczyk Marjan (lat 
22) ślusarz, zam przy ul. Spiskiej 13 przytrzyma
ny został za oszustwo przez sprzedawanie fałszy
wych M ętów  na zawody piłki nożnej na boisku 
„Craeovia“ .

— O K R AD AŁA  SŁUŻBODĄWCĘ. Ożóg Rozal- 
ja (lat 20) służąca bez stałego miejsca zamieszka
nia przytrzymana została za systematyczne kra
dzieże pieniędzy na szkodę swego pracodawcy 
Izraela Pfeffera zam przy ul św. Wawrzyńca.
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ROZM AITOŚCI.

Oryginalna intryga miłosna 
w komedji Shawa

Bernard Shaw pracuje obecnie ■ nad nową sztu
ką teatralną, która ma niezadługo ukazać się na sco 
nie teatrów londyńskich.

Pewien miody dziennikarz, zajfitrygowany tema
tom nowej sztuki w pocziucui swego „obowiązku" 
dziennikarskiego udał S"'ę do Shawa z prośbą o w y 
wiad, mimo, iż wiiadomem jest powszechnie, że n-na 
kcrnity pisarz niechętnie ujdsela dziennikarskich 
wy w- adów.

Tym razem jednak Shaw bardizo uprzejmie przy 
jął dziennikarza, usadowi! go w  miękkim fotelu, po 
czem z uśmiechem zapytał:

— A więc pan interesuje się treścią intrygi mt> 
jej ostatniej komedii?

— Bardzo mr. Shaw — odparł dziennikarz.
— Proszę więc posłuchać.
DzienmiikaTzs jak to mówią Chińczycy, powiesił 

swe uszy na gwoździu, a św etuy satyryk rozpo
czął swe opowiadanie:

— Sztuka moja składa się z 3-oh aiktów. W  pierw 
szytn akcie ,.On“  pyta „Jej“ : „C zy  kochasz mnie", 
a „Oaa“ odpowiada: „Ubóstwiam". W  drugim a- 
kcie mężczyzna pyta: „C zy  koohasz minie?" a ko
bieta odpowiada: „Ubóstwiam Cię!" Trzeci akt. 
On pyta: „c zy  kochasz minie?" a oma odpowiada: 
„tak ubóstwiłam cię"... Kurtyna. Ot i wszystko.

—  Nadzwyczajne — wykrzyknął zachwycony 
dziennikarz — pozwolę sobie jednak zapytać na 
czem w  takim razie poioga intryga pańskiej kotne- 
«■?

—  Intryga? Przecież to baTd»o proste, mój mło
dy przyjacielu, w  komedii tej jest jedna i ta sama 
kobieta we wszystkich trzech aktach. A mężczy
zn* w  kaidyim^ akcie — inny.

Sensacyjne oszustwo 
asekuracyjne

Tajemnica spalonych zwłok
Berlińska kryminalna policja wpadła na ślad 

bardzo oryginalnego oszustwa asekuracyjnego. 
Dnia 15 września br. spalił się w miejscowości 
Rastenberg we wschodnich Prus i ech sklep byłego 
nauczyciela, późniejszego kupca Safrana. Straż o- 
gndowa znalazła po ugaszeniu pożaru spalone 
zwłoki jakiegoś mężczyzny, w  których rozpoznano 
kupca Safrana. Zmarły miał przy sobie zloty ze
garek i pierścionki Safrana, a pozatem żona opo
wiedziała, że mąż przed wybuchem pożaru prze
bywał w  sklepie. Uroozyście pogrzebano Safrana, 
a wdowa na pogrzebie rzewnie płakała.

Później policja jednak stwierdziła, że sklep zo
stał podpalony, a podejrzenie padło na samego 
Safrana, który miał mnóstwo dłngów i był też 
Wmieszany w  przykrą aferę ze sfałszowanemi 
wekslami. Onegdaj aresztowano przypadkowo Sa
frana, który chciał wsiąść »a  pociąg zdążający 
do Hamburga. Safran przyznał się do winy, ale 
nie chciał zdradzić,' czyje były spalone, a nastę
pnie pochowane zwłoki Polioja przypuszcza, że 
obwiniony wykopał zwłoki na cmentarzu, prze
niósł je do swego sklepu, a następnie za,insceni
zował całą komedję

Zgon fuidrcy największego stadionu 
na Suilecie

W  tyvh dniach zmarł w Chicago Patrick T- 
Harmon, który w całej Ameryce jest bardzo 
popularny jako twórca największego stadiomi 
na świecie. Biografia Mamiona jest typowo a- 
merykańska. Karjerę swoją zaczgł jako sprze
dawca gazet. Udało mu się jednak wydostać 
dla siebie najlepszy punkt w Chicago J wkrótce 
złożył sobje kilkaset dolarów. Za te pieniądze 
wynajął dużą salę i przemienił ją w pierwszy 
„pałac tańców". Dziennie musiał płacić 40 do
larów ly t̂ulem czynszu., ale intereś był tak do
skonały, ie  Harmon wkrótce stał się bardzo 
bogatym człowiekiem. Dolary zaczęły zw ła
szcza iak lawina napływać, gdy Harmon wpadł 
na genjalną ideę wprowadzenia tańców na wrot 
k.b. Wkrótce całe Chicago tańczyło na wrób 
kach a policja musiała co noc baczmie czuwać, 
by tysiączne tłumy nie rozwaliły „pałacu tań
ców" Harmona. Gdy już miał dość pieniędzy, 
postanowił też pomyśleć o swej nieśmiertelno
ści. Wybudował więc największy stadjon na 
świecie przeznaczając na to sześć milionów do 
larów. Harmon stał sie w Chicago tak popular 
ny, oonajmmiej, jak A] Capone...

Kościół na sprzedaż
W  pobliżu Budapesztu leży miejscowość Szen- 

tendre, znara z doskonałych sw ych  win. Obe 
cn i* miejscowość ta jest przedmiotem powsze

Często zwracają się do mnie z zapytaniem, 1 
czy prawdą jest, że moglibyśmy żyć do 140 
lat. Chętnie na to pytanie odpowiadam.

Jesiem przekonany, normalny czasokres ży
cia ludzkiego wynosi 140 lat. Lecz gdybym 
chciał sporządzić przepis, według którego czło- 
wiek powinien żyć, aby ten wiek osiągną? — 
łVątpię, czy udałoby mi się to uczynić.

Mógłbym powiedzieć — żyjcie mądrze i roz
tropnie, prowadźcie regularny tryb życia, nie 
popełniajcie nadużyć ani w pracy ani w ucie* 
chach, bądźcie wstrzemięźliwi, spędzajcie naj
więcej czasu w miarę możności na wolnem po
wietrzu, a nie w czterech ścianach, które duszą 
was powoli, zażywajcie więcej ruchu, starajcie 
się zachować równowagę duchową, unikajcie 
wzruszeń, które przyprawiają wasze seloe o 
słabsze bicie i przez to prędzej wyczerpują- 
spróbujcie tak zorganizować życie, aby nie do
sięgły waś zmartwienia itd.

Wszystkie te mądre słowa nie dałyby je  
dnak pożądanego rezultatu- Ani wy, ani ja, ani 
kto inny, żyjący w naszych warunkach szalo
nego tempa, nie mógłby do wskazówek tych się 
dostosować.

Wszystkie te rady są fantastyczne i nie mo
gą nam pomóc a w najlepszym razie mogłyby 
pomóc nielicznej garstce ludzi, którzy zresztą 
nie wezmą tych wskazówek pod uwagę.

Nie ulega wątpliwości, że pewien postęp za
znacza się jednak w tym kierunku. Prowadzimy 
higjeniczniejszy tryb życia, poczyniliśmy zna
czne postępy w medycynie, nauczyliśmy się le- 
pszemi rezultatami -walczyć z chorobami. Szczc 
góły te przedłużają nasze życie w porównaniu 
z długowiecznością w ubiegłym stuleciu. Lecz 
warunki współczesnego życia, ciężka, zacięta 
walka cf byt i wszelkiego rodzaju obowiązki na
tury społecznej — wszystko to znacznie wy
czerpuje nasz organizm i nie pozwą la osią

gnąć przeznaczonego przez przyrodę wieku- 
j Dlatego też powinniśmy znaleźć drogę do o- 

siągnięcia tego wieku, wbrew warunkom nasze- 
| go życia, mimo szkodliwego dla zdrowia po

żywienia. zatrutego powietrza naszych miast, 
naszej pogoni aa wszelkiemi uciechami, wbrew 
całokształtowi naszego życia, którego zmienić 

j niepodobna i którego większość prawdopodob- 
; nie zmienić wcale nie chce.

Nie czuję w sobie powołania do udzielania 
rad. których nikt nie jest w stanie przyjąć, ani 
do stawiania za wzór ideału prostego i zdro
wego życia, którego nikt nie może naśladować 
i które w dodatku już dawno nie odpowiada 
naszym zwyczajom i gustom. Muszę szukać 
tylko środków przeciwko nadciągającej choro
bie. W  przeciwnym razie powinienem żądać po 
wstrzymania materjalnego i intelektualnego po-

1 stępu, zatamowania naszego życia społecznego^ 
ekonomicznego i politycznego oraz powrotu do 
prymitywizmu i ograniczenia potrzeb ludzkich.

Dlatego też lepiej będzie, jeśli się zastanowi* 
my co należy c.ynić, ażeby przedłużyć życie1 
ludzkie w naszych obecnych warunkach.

Przedewszystkiem więc musimy sobie zdaft 
sprawę z tego, jak powstaje starość, czem Się 
tłumaczy wyczerpanie naszego organizmu I jaj  
kie przyczyny powodują śmierć- j

Jak wiadomo, ciało ludzkie, składa się z bHjO 
nów komórek, które trwają w stanie spoczyn* 
ku. Komórki te rodzą ciągle nowe tkanki, któ* 
re zastępują stare. W  pierwszym okresie na* 
szego życia komórki zmieniają się mniej wfę-i 
cej co 8 lat. Młode tkanki gwarantują prawidło 
wą funkcję organizmu. W  późniejszym wieku 
jednak proces odnawiania tkanek ulega wstrzy 
maniu. wskutek czego praca wszystkich mięśni, 
staje się mniej aktywną, a organizm wykazuje 
coraz mniejsza odporność. Od tej chwili, starze 
jące się ciało ludzkie nie jesit już w stanie wal
czyć z ntnczającemi nas szkodnikami — bakte
riami Umieramy więc nie dlatego, że nas,?e nor 
malne możliwość życia zostały wyczerpane, 
lecz padamy ofiara zabójstwa. Człowiek umie
rający w wieku od 70-ciu do 90-ciu lat, co by 
najmniei nie stanowi przeciętne) długości naszę 
eo v — iest cztow^knm którego zamordo 
wano. Dlsfego też jest ręczą  konieczną zna
lezienie dróg prowadzących do zachowania e- 
nergji naszego organizmu, aby umożliwić mu w 
ten sposób wnlke z o-taczającymi wrogami. Dro 
o-a taka jest tylko jedna: zmusić nasze komór 
ki do ciagłoi-renowncii, do wytwarania coraz 
to nowych tkanek. Wóre zabezpieczają normal
ne funkcje wcz'rstk!ch naszych rządów w 

cUgn całego życia, a nie tylko w okresie mło
dości.

Komórki nasze nie mogą przerwać swej pra
cy. Na tei zasadnie oparłem moja metode od
mładzania- Stworzyłem nowa szkole i moi ucz
niowie obznairmeni dokładnie z moja techniką, 
praruia obecnie we wszystkich krajach euro* 
pejskioh a ostatnio nawet w Ameryce i na Dale
kim Wschodnie. Wszędzie gdzie byłem, wyja
śniałem lekarzom metode mej pracv i dlatego 
każdy może znaleźć w swej ojczyźnie specja
listę który godnie mnie zastępuję-

Na całym świec!e dokonano przeszło już 3 
tvsiecv szczepionek które całkowicie Potwier
dziły moia teorję. Wśród pacjentów wielu któ
r y  poddali się w 83-cm roku życia, teraz ma
jąc lat 90 czuja sie młodziej, niż. w 65 roku ży 
cia. Umysł ich iest jasny i ruchliwy, organizm 
silny i zdolny do pracy. Szczęśliwy iestem. że 
udało mi sie podarować ludzkości najcenniej
s i  skarb: młodość i życie.

chnego zainteresowania, ponieważ serbska gmi 
na prawosławna tego miasteczka wystawiła 
największy swój kościół nna publiczną licyta
cję- Jest :o bardzo stary kościół, wystawtołiy 
jeszcze za czasów Leopolda I. Po wolnie bar 
dzo zmalała dość Serbów przebywających w 
Szentendre. tak że gmina pie mogła utrzymy
wać aż siedmiu kościołów. Postanowiono więc 
sprzedać najstarszy i największy kościół magi
stratowi miasta, ale ten nie spieszył się z kup
nem. Wobec tego postanowiono kościół spTze- 
dać drogą publicznej licytacji i jako pierwsza 
cenę wywoławczą oznaczono 14.000' pengó.

BOKS JEST W CALE IN TRATNYM  ZAW O 
DEM

W  toku procesu, który prowadził imp*esarjo 
turniejów bokserskich w Ameryce, 0 ‘Mara, pme 
ciwko słynnemu mistrzowi boksu, Tunney ow 
ustalono przed sądem, iż Tunney zarobił w cią 
gu swej karjery bokserskiej 1.742.280 dolaróv 
Niezła sumka! Zgórą 16 miijonów złotych-

NOW A PRÓBA PRZEPŁYN IĘCIA  A TLA N TY 
KU W  ŁÓDCE

Do Halifaxu (N. Szkocją) przybyło 4-ch mlo 
dych ludzi w łódce motorowej z Michigan. Arna 
tor^y mocnych wrażeń zamierzają w swej mie
rzącej zaledwie 10 metrów długości łodzi prze-

PO ZAMKNIĘCIU KRONIK,
— ZEBRANIE MŁODZIEŻY SJONISTYCZNEJ.

W  środę, d-n a 12 bm., o godiziinie 7.30 wieczorem 
odbędzie się w  sali stów. Przedświt Has z acha: 
zebranie członków sjomstycznych organ.zacy-j mlo 
d z ie ży . Wstęp tylko dila członków o-Tganiziacyj. Re 
feruje P. dr. Hiflstein I inni.

— W ALNE ZEBRANIE ŻKS „M AKKABI" W  Kra 
KOWIE odbyto s ę dnia 9 bm. przy bardzo licz 
nym udziale azło-mków. Po udzieleniu absolutorium 
wybrano następujący W ydział: p.rezes Dr. Leser, 
ustępującemu W ydziałowi oraz ożywiomei dyskusji 
wiceprezesowie Dr. Perlberger, Dr. Jassem, 
Dr. Hoiłłtnder. sekretarz Dr. Kirscheubsuim, skarb
nik Dr. Beckmnn, członkowie Wydziału: Butterfe g, 
Echhorn. Feilgu-tówna. Fromowioz. Gehorsaim, 
Dr. Glinztg. Outenrtag, Schenker, Ziipper, Inż. Buch
ner. LHentlbaJ. VanTosz. Obszerniejsze sprawozdanie 
"każe siłę w ieduvm z najbliższych numerów.

— W ŁA M A N IE  KaSO W E W  nocy z 5 na 6 bm. 
'ostali się po wylantanau kraty w  oknie do domu 
Wiktora Brzeczki w  Jeleśni dotychczas niewyśle- 
dzeni sprawcy i po rozpruciu rakiem bocznej ścia
ny kasy ogniotrwałej skradli w  ffotówoe 1.800 zł 
90 marek wiem i 300 k czeskich Sprawcy po do
konaniu kradzieży zbiegli, nie pozostawiając na 
miejscu czywu żadnych śladów Dochodzenia pro
wadzi powiatowy komendant policji i delegowany 
na miejsce wywiadowca._____________________________

płynąć Atlantyk i dobić do portu w Bremie. Czv  
im się uda — zobaczynyl
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Klęska powodzi we Francji
(Te]c'rjTnrn wfasny J ł  owego Dziennika'')

P a r y ż  10. 11. (B) Różne części Francji zo
stały nawiedzone gwałtowną burzą i powodzią 
U wybrzeży burza wyrządziła znaczne straty. 
ICUka statków zostało poważnie uszkodzonych. 
Z różnych stron wzywają uszkodzone okręty 
Pomocy. Wewnątrz kraju wezbrały liczne rzek: 
Wskutek długotrwałych deszczów. Pod P a ry  

wezbrała Sekwana do tego stopnia, że ni- 
fei położone mieszkania i piwnicę stanęły pod

wodą. Loara wystąpiła z brzegów i zalała okoli 
cę- Liczne wioski i osiedla musiano ewakuować. 
Powodzią dotknięte są także miasta Angers i 
Poitier. Na ulicach miasta Poitier stoi woda na 
wysokości półtora metra. Zorganizowano akcję 
ratunkową dla okolic nawiedzonych klęską po
wodzi. w której bier/e udział w ojsko, wspoma
gane przez lokalne straże pożarne.

Z TEATRU. LITERATURY i SZTUK/
—  Z  TEATRU IM. J SŁOWACKIEGO Dziś ja 

ko w dzień święta Narodowego odbędą się 2 uro
czyste przedstawienia arcydzieła Fredry „Damy i 
hiEary* o godz 3’30 popoł dla młodzieży szkol
n i ,  wieczorem zaś o godz. 8-mej, poprzedzone 
przemówieniem dra E. Bobrowskiego Komedja, 
niegrana od sezonu 1911/12, pizygotowana przez 
M. Jedtnowskiego, otrzymała częściowo nową w y
stawę. Kostjumy huzarów według obrazów. W. 
Kossaki. Jutro, w  czwartek i piątek pełna drama
tycznego napięcia sztuka Maughama „Święty pło
m i e ń Ku uczczeniu pamięci przedwcześnie zmar
łego śp. Włodzimierza Perzyńskiego wystawiona 
będzie najświetniejsza jego  komedja „Lekkomyśl
na siostra'* niegrana w  Krakowie >d lat 14-tu. 
W sobotę popołudniu dany będzie „Korjolan" 
Szekspira dla młodzieży szkolnej, po cenach naj
niższych.

—  Z TEATRU „BAGATELA**. Dziś i codzien
nie w  dalszym ciągu przebojowa rewja „Cudze 
chwalicie, swego nie znacie** Rewja ta w  pełni 
powodzenia ustępuje w  sobotę nowej premjerze 
Pt- „Na naszej palecie -.

W e czwartek i w  piątek sensacja europejska: 
Rewja- operetka murzyńska, która tak nadzwy
czajnie zdobyła sobie publiczność krakowską — 
Wystąpi w  teatrze Bagatela przez dwa dni tj. we 
czwartek i w  piątek o godz 7*15 i 9*30 Kasa tea
tru już sprzedaje bilety na tę rewję- operetkę od 
g. 10 rano do 10 w ieczór bez przerwy

— LEO — KITTTAY, eksperymentator- psycho
log o światowym rozgłosie, którego doświadcze
nia z zakresu okultyzmu wzbudziły we Francji, 
Anglji, Niemczech, a ostatnio w  Ameryce o lbrzy
mi podziw, wystąpi z sensacyjnym programem 
w Starym Teatrze w  sobotę 15 bm i wvkona ca
ły szereg fenomenalnych eksperymentów z zakre
su jasnowidzenia, wyczuwania myśli na odległość, 
indyjskiego fakiryzmu znieczulania mała hypno-y 
zwierząt i in Bilety w  renie od zł l_ ą j s., ,-uż 
nabycia w  kasie Starego Teatru

TE A TR  IM J SŁOW ACKIEGO
Wtorek: popoł „Damy i huzary' (ceny zniżone); 
Wiecz „Damy i huzary'- (uroczyste przedstawienie 
W dniu Święta Narodowego).

Środa: „Święty płomień ' (ceny zniżone).

„BAGATELA-
W torek; „Cudze chwalicie, swego nie znacie**
Środa: „Cudze chwalicie, swego nie znacie". 

 o-----
Z okazji zaręczyn naszego szefa p. Wilhelma 

ftlscha z p. Manią Goldberżanką serdecznie gra 
toiłuje
1747g Per sona 1 firmy Frisch i Wasserberger

Zwalczanie gruźlicy 
wśród dzieci

Jedną z najpoważniejszych trosk w dziedzinie 
opieki hygieniczno- lekarskiej nad dziećmi i mło
dzieżą jest szerzenie się gruźlicy Dlatego też mi- 
oisterstwo pracy i opieki społecznej stale dąży do 
zwiększenia liczby placówek, mających za zadanie 
Walkę z tą chorobą. Jak wykazują daae statysty
czne, ilość poradni przeciwgruźliczych dla dzieci
Wzrosła w  ciągu ostatnich 4 lat o zgórą 200 proc ; 
W r. 1926 liczba poradni wynosiła mianowicie 65 
°beonie zaś mamy już 209 poradni przeciwgruźli
czy**

W  pracy nad zwalczaniem gruźlicy, oprócz sze- 
re8u organizacyj społecznych i samorządowych, 
czynny udział biorą towarzystwa przeciwgruźli
cze, prowadzące liczne przychodnie; pozatem naj
poważniejszy czynnik w walce z gruźlicą stano- 

Kasy Chorych, które naskutek zarządzeń mi- 
risterstwa pracy i opieki społecznej stale współ 
działają z czynnikami społecznemi 1 samorządowe 
*** W organizowaniu i prowadzeniu przychodni

Mimo znacznych postępów w  tej dziedzinie mini 
Merstwo uważa sieć przychodni za niewystarcza
jącą i projektuje uruchopukme szeregu nowych

Przewcdnik po FoEsce 
w języku czeskim

Konsulat Polski w  Pradze zwrócił się do Izby 
przemysłowo- handlowej w Krakowie z zawiado
mieniem, że przystępuje do wydania w języku cze
skim obszernego praktycznego przewodnika po 
Polsce Przewodnik taki będzie miał doniosłe zna
czenie dla ułatwienia sze-okim rzeszom ludności 
czeskiej zwiedzenia te.-yiorjum Państwa Polskie
go Zaznaczyć bowiem należy, że wśród cudzoziem 
ców, zwiedzających Polskę, Czechoslowaey zajmu
ją pierwsze miejsce, o czein świadczy chociażby 
Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu, przez 
którą przesunęło się zgórą 60,000 Gzecłiosłowa- 
ków.

Zainteresowane przedsiębiorstwa w  okręgu Izby 
krakowskiej (hotele, restauracje, większe sklepy 
itd.) mogą wzaąć w  wydawnictwie Przewodnika 
po Polsce w  języku czeskim udział, przez nadsyła
nie płatnych ogłoszenień do Konsulatn Polskiego 
w Pradze Cena ogłoszeń wynosi za 1 stronę — 
400 zł. za 1/2 strony — 226 zł za 1/4 strony 120 zł , 
zaś za 1/8 strony 70 zł

Izba przemysłowo- handlowa w  Krakowie po
dając powyższe do w iadoności zaleca inserowanie 
jaknajliczniejsze w  ten wydawnictwie, tak, ze 
względu na interes własny jak i w  celu popierania 
ruchu turystycznego między obu krajami

KOM UNIKATY
— SŁUCHACZE W. S. H. Plenarne zebranie ży

dowskich słuchaczy WSH, które z powodu pogrze-
I bu bł. p. Dra Wabrbafkga zostało odwołane odbę

dzie się, dziś, we wtorek, o godz. 5 popoł. w lokalu 
„Hasza.haru", przy uł. Stradom 15. 

j — HASZ ACH AR-PRZEDSWIT. Zemanie grupy 
I prasowej^ pod przewodnictwem Dra Sternberga, 
, dzś, we wtorek, o godz. 7 wlecz.

— Z RUCHU KRAJOZNAWCZEGO: Dn a 8 bm. 
odbyło się w sali Ni. 32 U. J. VI. Walne Zebranie 
2. A. K. M. K. Wybrano prezesem kol. Dra Knba- 
nego, ponadto członków zarządu, na posiedzeniu

i konstytuuiącem zakuuptowano siódmego członka.
Dyżury Koła odbywają się codziennie z wyjątk.em 

1 niedziel i św.;ąt od godz. 19— 20 w ecz. w lokalu Ko
ła przy ui. Lubicz 3. tel. 11697, oraz we wtorki od 
godz. 19—20 w sali Coli. Novi Nr. 32.

— REFERAT POŚREDNICTWA PRACY l MIE
SZKAŃ PRZ\ STOW. ZYD. SŁUCH. U, J. „OGNI 
SKO‘‘ poleca pierwszorzędnych korepetytorów do 
wszystkich przedmiotowi. Zgłoszenia przyjmuje se
kretariat Stow. codziennie z wyjątik em sobót . nie 
dziel, od godz. 7—9 wlecz., także telefonicznie 
(107-64). Podobnie, jak w latach ubiegłych, zostaną 
urnachoundone ud połowy listopada kursy języków 
(niemiecki, francuski, ang ełslki, hebrajski), kursy 
prawnicze, buchalteryjne oraz kursy we wszelkich 
innych dziedzinach i przedmiotach w zależności od 
zgłoszeń. Knisy odbywać się będą w 2. D. A. (ul. 
Przemyska 3) w  godzinach najdogodn ejszych dła 
uczestników kursów. Kursy prowadzić będą siły 
kwalifikowane. Ceny bardzo przystępne. Zgłoszenia 
jak wyżej do 20 bm.

N O W Y T Y P  ZE PPE L IN Ó W
Na tradycyjnym bankiecie amerykańsko- niemie

ckiej izby handlowej w  Berlinie w ygłosił dj\ 
Eckener dłuższą mowę, w  której wspomniał też
0 katastrofie angielskiego olbrzyma powietrznego 
„R. 101'*, Zdaniem Eckenera katastroia nastąpi
ła z powodu eksplozji gazu, wobec czego Zeppeli
ny będą obecnie posługiwały się helium Fabryka 
Zeppelinów we Friedrichshofen otrzymała mia 
nowicie wiadomość ze Stanów Zjednoczonych, że 
może tam otrzymać w odpowiedniej ilości helium, 
wobec czego zastanowiono budowę Zeppelinów 
Starego typu i przystąpiono do budowy Zeppeli
nów wedle nowej konstrukcji. Będą to Zeppeliny 
znacznie dłuższe i większe

ZM A R L I: Sara Becusoh L 51, Mojżesz Riedler
1 30,

Lokal 
na sklep lub biuro
przy ul. Sienkiewicza

l E B E E E D C

z ł o ż o n y  z 2-eh p i ęknych  u l rkucyj  do w y n a j ę 
cia od 1 grudnia br. z a  c z y n s z e m  miesi ęcznym- 
W i a d o m o ś ć :  Ekspozytura ,  KrakóW.  ul. P o m o r 
ska 1, w  g o d z  m ię d z y  8— 10tą.

nu
ii,

GIEŁDA KRAKOWSKA
Kraków, 10 11. 1930. Akcje chwiejne. Dolar be* 

zmiany.
Akcje uankowe: Bank Polski 162.25—162.75.
Akcje przemysłowe: Zieleniewski 2950.
Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż. dolaro

wa 52.25, 4-proc Prem. Poż. inwestycyjna 98.50.
Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję chwiej

ną Zainteresowanie większe dla Banku Polskie
go po kursie lekko mocniejszym przy nieoo więk
szych obrotach. Z innych papierów robiono Ziele- 
leniewskim 5-proc. Prem. Poż. dolarową i 4-proc. 
Prem. Pożyczką inwestycyjną słabiej. Reszta pa
pierów bez zapotrzebowania. Ruch na ogół słaby. 
Obroty małe.

Na pogiełdziu zupełny zastój.
t • •

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych tendencja bez aniany. Nastrój 
spokjmy przy niewielkiem zapotrzebowaniu. W  
Krakowie dolar gotówkowy 8.91 i pół óo 8D8 i  
pół, czeki bankowo 8.90 i trzy czw. do 8.91 i trzy 
czw W arszawa doi. 8.91—8 93, czeki 8.90 i  pół 
8 91 i pół. Lw ów  doi. 8.91 i pół do 8.98 i  pó^ 
czeki 8.90 i trzy czw. do ao 8.9J i trzy  czw. K*h 
towice doi 8.92—8.94, czeki 8.91—8.92.

Następne zebranie giełdowe odbędzie stę we 
środę dnia 12 bm.

GIEŁDA W ARSZAW SKA
Warszawa, 11. 11. PAT . Akcje: Bank Polski 161, 

i pół, 161, 161 i jedna czw., Bank Zachodni 70, 
W arsz Tow  Fabr. Cukr. 33, Cegielski 37, L iipop 
23 i jeana czw., Norblin 35 i jedna czw „ 36 ł p ó t 
Pożyczki; 3-proc. budowlana 50, 4-proc. serjows 
107 i pół,, 5-proc. dolarowa 53, 5-proc. konwersyj* 
na 48 i pół, 5-proc kolejowa 45, 6-porc. dolaro
wa 76, 7-proc. stabilizacyjna 83, 83 i pół, L  Z. 
Banku Gosp Kraj. 94.

• * •

Waluty; Dolary 8 92 i pół, 8 94 i pół, 8.90 i  pół. 
Dewizy: Londyn 43.33, 43.44, 43.22, Nowy Jork' 
8 914, 8 834, 8.894, Nowy Jork telegr. 8.923, 8 943, 
8 903, Paryż 35 07, 35 16, 34.98, Praga 26.45, 26.61, 
26.39. Szwajcarja 173.10, 173.53, 172.67, Wiedeń 
125.C5ai25.9Q, 125 31. Berlin 21262.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznańsak giełda zbożowa z dnia U  11 1930.

Żyto 17 75—18 25, pszenica 32 i pół do 35, mąka 
żytnia 29, pszenna 42—45, groch W iktorja 27—32, 
tendencja spokojna

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 11. 11 P A T  Waluty i dewizy: Berlin 

168.91—169.41, Budapeszt 124 05—124.35, Bukareszt 
4.20.4U—4.22.40,, Londyn 34.43 i jedna ósma do 
34.53 i jedna ósma, Nowy Jork 708 65—71115, Pa
ryż 27.835—27.935, Warszawa 79.37—79 65, Zurych 
137.51 — 138.01, Amerykańskie 707 75—711.75, N ie
mieckie 168.66—16921), Angielskie 31405—31565, 
Poiskie 79 24—796-1, Szwajcarskie 1&7 35—13SJ5, 
Czeskie 20.99 i pięć ósmych do 21.11 i pięć ósmych.

Papiery wartościowe: Ben la majowa 1.43, Losy 
Tureckie 17 i trzy czw

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 11 |1 P A T  Paryż *20.26 i pół, Londyn 

25.03 i jedna czw . Nowy Jork 515.45, Belgja 71.87 
| i pół, Włochy 2702 i pół, Berlin 122.83, Wiedeń 
] 72 57, Praga 15.28 i pół, W arszawa 57.75, Buda- 
j peszt 90.20. Bukareszt 3.06

F a r y  ż. 10- 11. (B ) Dziś przedpołudnem
przyjął Briand niemieckiego ambasadora vor.
Hoescha, z którym odbył dłuższą konferencję. 

• • »

L o n d y n .  1-0. łl .  (L) W  Liverpoołu spłonął 
dziś doszczętnie olbrzymi kompleks budynków 
towarowych. Straty obliczają na 600 tysięcy 
funtów Sperlingów .
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Do Wszystkich!
^Czytajcie i wiedzcie, że nasi P. T. Gracze niedawno temu, bo w ostatnich ciągnieniach

znowu zdobyli następujące wygrane:

w 19 Loterii Premia
Główna wygrana 
Premia
Wielka wygrana 
Gł. wygrana ki. I.

ponadto wiele, wiele innych, to tei suma wygranych u nas priei naszych 
P. T Graczy sięga MILJONÓW, M1LJ0NÓW ZŁOTYCH:!!

Wielkie wygrane naszych P. T. Graczy zmuszają nas do okrzyku:

Kupujcie u nas nasze losy szczęścia!!!
Obywatele! Według nowoudoskonalonego przez Generalną Dyrekcję Loterji Państ
wowej planu gry oDecnej 22-ej Lot. z niebywałą dotychczas korzyścią dla Grających

Główną wygraną stanowi potężna suma

I I . 1. 000.000  (mi l jOD)
Ogólna sama wygranych i

32 m ilio n y !!!
ponadto poraź pierwszy wyznaczono

w ie lk ie  23  p r e m ie !! !
Co driigi los wygrywa

Mimo znacznie zwiększonych wygranych w 22- ej Lot. cena losów pozostało niezmieniona,

| 1/4 zł 10 f ■ i 2'4 zł 20 ~1----- H/l /i 0 1/1 zł 4'

CIĄGNIENIE JUŻ 18 i 20 b. m.
A więc Obywatele! Pized Wami: fortuna, dobrobyt, szczęście 

Starym i wieloletnim zwyczajem spieszcie po kupno losu do nas! do nas! do nas!
Jedyna największa, najszczęśliwsza i najstarsza egz. o<l 1835 r. kolektura w Polsce

E. bICHTENSTEIN, i S-ki:, Warszawa, Marszałkowska 146
Łaskawe zlecenia prowincji załatwiamy odwrotną pocztą Konto P. 1\. O. 9.374.

ZAWIADOMIENIE.
Nin'ciszem zawiadamiam uprzejmie, że 

SEPARACJE ŚNIEGOWCÓW I KALOSZY 
patentowanym sposobem elektrycznej wulka
nizacji przyjmuje nadal —  jak w  latach ubieg
łych - Perfumeria „Parlsteiwe**, — KRAKÓW, 
PLAC SZCZEPAŃSKI Z.

Z poważaniem;
Warsztaty Elektro—Wulkanizacyjne 

OTTO EISlNGER.

Wypożyczalnia książek
CZYTELNIA NAUKO W I 

I BELETRYSTYCZNA
u Krakow ie, ul. &w. Jana 8.
Muschler — Insel ‘der Jugend.
Michaells — Herr und Madchen.
\niniers Kuller — rrauenkreoizw eg.
Fink — Hast du Dich verlaufen?
Edlitz — Zodiak.
Brlng — Die Singer mann s.

REKLAMA *
► ►► D ZW CN  A HANDLU!!

Z dniem dzisiejszym otwartą została przy

ulicy Zwierzynieckiej L. 14 
■v= „UUEDLINIAE NPA“ to
pokój do śniadań, oraz ctepłe przekąsk i piwo 
zaopatrzona 2 oazy dizdenm e w świeże węd-iny 
z ogółrJc znanej fabryki a . S. Spłra. O liczne 
odwiedzdny P. T. Publiczności uprasza

ZARZAD.

Od dnia 1 listopada rozpoczęły się

WPISY
na: Popołudniowy kurs gotowania dis pad (cało
ksztott gotowania w 12 lekcjach).

Kurs sałat 1 kanapek (2 lekcje).
Kurs dietetyczny (djeta dla diabetyków: 2 lek

cje; djeta bezsolna 1 lekcja; djeta toczna 1 lekcja; 
djeta odtłuszczająca 1 lekcja).

Kurs kroju i szycia dla Psń (12 leikcyj) .
Kuirsa rozpoczną się z końcem listopada. Ze wa.sK 

diu na to, że na każdym kursie najniższa ilość uczt 
stniczek musi wynosić 12 osób, a więcej jak 18 osób 
szkota z powodu braku m ejs.ca przyjąć niie może 
prosimy osoby zainteresowane o zgłoszenie się mo
żliwie wcześnie w kancelarii szkoły zawodowej — 
„Ognisko Pracy" przy uL Mikołajskiej 9. D. piętro, 
.odzienniie od godz. 11— 1, z wyjątk eru sobót.

Sprzedaż urządzenia mydłami
Gmina m. Kr.ikuua ma do sprzed,?.,n.a urządzeni* 

uitYlinni . Obejrzeć można na miejscu w Rzeźni mięi' 
sa li na Urzcgótzkaeli. eod/.Kiiiiic przed południem, 

j fca zgłoszeniem się w Dyrckcj. Rzeź: u.
Oferty wnosić należy d-J:

Miejskiego Urzędu poboru opła* pośrednich 
uJ. Kopernika 1 

do dri-ia 25 1 stopada 1930.

Prezydent miasta; 

w. Ł  DR. WIELGUS.

W O L N E
1  I M P O S A D '

ROZNŁ

OSOBĘ w średnim wie 
ku, znającą gospoda r 
siwo, do towarzystwa 
starszej pan iprzyjmę. — 
Wiadomość u gospoda
rza, Rynek gt. !1. 3098x

P O S A D A H I  
■ ■  P O SZ U K U JĄ

RUTYNOW ANY asy
stent farmacji poszuka je 
posady — od zaraz. — 
Schwemmei, Żółkiew. — 
Rynek. 1740g

N A U K A  ■ ■ ■  
■  i W YCHOW ANIE

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, ko
respondencyjne. Jm. pro
fesor? Sekuło, cza, War 
szawa, Źórawia 42. Kur
sy wyuczają listownie 
buchalterji, rachunkowo
ści kupieók ej. korespon 
demcjJ handtowej, steno
grafii. nauki: handlu, pra
wa, kaiiguaf.Ji. pisania ąn 
maszynach, towarozna
wstwa, — angielskiego 
francuskiego, niern eckne 
go, pisowni, gramatyk 
polskiej, oraz ekoocmj-! 
Po skończeniu świade
ctwie. — Żądajcie prospe 
któw! 3582

M. BLINDMAN udziej 
lekcy? języka hebrajski,, 
go i jud.a-is-tyk (Tn-acr, 
Talmud etc.) we wszy? 
kich stopniach: ul. Bel
ka Joselewic za 9 1730?

LO K A LE

POSZUKUJĘ spóunwa z.
kapitałem do zaprowa
dzonego sklepu żekazn. 
w śródmieściu. Zgłosze
nia do Adm,. „N. Drtoani- 
ka“ pod „Żelazo". 1742®

CHOROBY seTca Base
dow astma —  Sanato
rium „Sahus** Dra Kup
czyka, Kraków. Szujski c 
go. 3362er

WŁODEK Kazimierz, «r. 
w  Drohobyczu u-

ii iewazmia zgubioną ksią 
żeczikę wojskową, wyda 
ną przoz P. K. U. Kra
ków I dowód osobisty.

1750 ą

Kupony rabatowe
wydaje przy kupnie ftrma 
M A R Ł K  C Z t i j P f  
w Krakowie Słowaka 13 
Skład pończoch, rękawi
czek, biel r.nv i obuwia. 
Za rwrotem biottO. na 
20 ił, wydaj i  iowar aa 1 al.

„D YW AN " Tkalnia dy
wanów kilimów. Kra
ków--Podgórze, ul Kin
gi 9. Teł. Nr. 116-09. tTam 
wa] Nt. 3 — poleca dy
wany, kilimy bezkonKii 
rencyjnde tanio. Klinika 
do naprawy dywanów

BUCHALTER zdolny, 
dłuższa praktyką w wie 
kszem przedsiębiorstwie 
poszukuje zajęcia na 
godz ny lub więcej na 
przedpołudnie lub popo- 
udr >. Zgłoszenia do Ad 
ilu. „N. Dziennika" pod 
Glamzet". 3502*

s p r z e d a ż  mam
MIESZKANIE 3-pokojo 
we, słoneczne, z koentor 
tern, w  śródati eściw. za 
270 Zł. m esięcznie — do 
w ’Tiaiecla. Czynsz za je
den rok z góry. Zgłoszę 
nia: Aleja' Słowack-leg?
Nr. 30/7, między godz. i 
—5 popol. 3679*

POKÓJ umeblowany do 
wynajęcia dla 1—2 osób. 
Tarłowska 6, I. płetro na 
prawo. 3ó54x

KAWE, tylko wyborowe 
gatomki, codziennie świe 
io  paloną, ceny konku
rencyjne, — poleca B. 
Gross, Kraków. Grodzka 
L. 59. Telef. 157-80.

3629et

KIuIMY artystyczna -  
Dywany orientalne: GrO 
nerowa Kraków Tarło 
w-ska 6 bo,.tam Zwierzy 
nteckńei. 1296x

NERWOWI, NEURASTENICY
cierpiący na drażiiwość. słabość wołL brak 
energii, melancholię, przesyt życia, bezsenność, 
ból głowy wrażliwość nerwów, śledziennicę, 
nerwowe zaburzenia serca i ż/-dądka, otrzymają 
bezpłatnie broszurę Dr. Welsego; Słabość ner
wów. Dr Gebharu ’ Ska, Gdańsk, oddział 87.

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesLęczn ZŁ 6‘00. kwartał. Zł. 18‘00 
w Krakowi z odnoszeń, do domu m „ 6*20 »  »  18*60
Na prowincj' z przesyłka nocztową m »  6*60 „  »  19*80
Zagru..,'ca z przesyłka pocztowa ■ „  „  10*00 „  „  30'00

„NOW Y DZIFNNIK" s c h o d z i codziennie także w poniedziałki i dni pośwćąt

OGŁOSZENIA: Podstawą obliczeń jest l maliznecr w jednym lamie. — Stron? w 
tekście i nadesłane® n*» 2 tamy po 74 nmiim. —  Strona za tekrtem 6 la
mów po 3? miton. — Nafannliefrzę ogłoszenie drobne Uczymy ca 10 ałów.

CENY w złotych: L csrona 1 ‘25.— Tekst 1*—. Nadesłane 0*75. — Za tekstem
0*25 — Drobne od słvwa 0*20. Dla poszukujących pracy 0*10. — Gratula
cje 12*50. -  Za za< trzełeole miejsca dolicza aiię25%.

Wydewca: Za Spółkę Wyd ..Nowy Dziennik**: Zygmunt Hochwakt — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkethammer- 
Redaktor odpowiedzialny; Zygfryd Moses. — Nowa Druk&itoja. Dzieanikowa. Kraków, Orzeszkowej7. pod zarządem MaŁsymKiana fełdm nna


